

22



भारत सरकार  
GOVERNMENT OF INDIA

मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
की  
अनुदानों की ब्यौरेवार मांगें

DETAILED  
**DEMANDS FOR GRANTS**  
OF  
**MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT**  
FOR  
**2008-2009**

**विषय-सूची**  
**Table of contents**

<b>मॉग संख्या : 58 उच्चतर शिक्षा विभाग</b>	<b><u>Demand No. 58-Department of Higher Education</u></b>	<b><u>Page No.</u></b>
1 अनुदानों की विस्तृत माँगें	1. Detailed Demands for Grants	1-63
2 कर्मचारियों की अनुमानित संख्या तथा तत्संबंधी प्रावधान	2. Estimated Strength of Establishment and Provision therefor	64-70
3 केन्द्रीय योजना में विदेशी सहायता से चलने वाले प्रोजेक्ट	3. Provision for expenditure on Externally Aided Project in the Central Plan	71
4 25 लाख रुपये और इससे अधिक बजट अनुमान 2008-2009 के योजनेतर व्यय प्रावधानों के विस्तृत ब्यौरे दर्शाने वाला विवरण	4. Statement showing broad details of Non-Plan expenditure provision costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E 2008-2009	72-73
5 गैर-सरकारी निकायों को सहायता अनुदानों के भुगतान के लिए वर्ष 2008-2009 के प्रावधानों का विवरण	5. Details of Provisions in B.E. 2008-2009 for Payments of Grants in aid to Non Government Bodies.	74-76
6 5 करोड़ रुपये और इससे अधिक की लागत पृथक-पृथक कार्यों का विवरण	6. Details of individual works costing Rs. 5 crores or above.	77
7 सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों और विभागीय उपक्रमों की परियोजनाओं की संशोधित लागत प्राक्कलनों को दर्शाने वाला विवरण	7. Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of Public sector Undertaking and Departmental Undertakings.	78
8 2008-2009 में गैर-सरकारी निकायों को स्थानांतरित/उपहार स्वरूप प्रदान की जाने वाली 5 लाख रुपये से अधिक की सरकारी सम्पत्ति का विवरण	8. Particulars of Government Property of value exceeding Rs. 5 lakhs proposed to be transferred/ gifted to Non-Government Bodies in 2008-2009.	79
9 उपबंधित अन्तराष्ट्रीय निकायों को अंशदान दर्शाने वाला विवरण 2008-2009	9. Statement showing Contributions to international bodies Provided for in the Budget Estimates for 2008-2009.	80-81
10 केन्द्रीय सरकार द्वारा दी गई प्रतिभूति तथा 31 मार्च, 2007 को बकाया राशि को दर्शाने वाला विवरण	10. Statement showing Guarantees given by the Central Government and outstanding as on 31-3-2007.	82
11 वर्ष 2006-2007 के दौरान निजी संस्थाओं/संगठनों को 5 लाख रुपये (आवर्ती) अथवा 10 लाख रुपये (अनावर्ती) से अधिक संस्वीकृत सहायता अनुदान दर्शाने वाला विवरण	11. Statement showing grants in aid exceeding Rs. 5 lakhs (Recurring ) or Rs. 10 lakhs (Non-recurring) Sanctioned to private Institutions/Organisations/Individuals during the year 2007-2008.	83-96
12 भारत की समेकित निधि से प्रतिवर्ष 10.00 लाख रु० से अधिक अनुदान प्राप्त करने वाले निकायों की निधियों के स्रोत को दर्शाने वाला विवरण	12. Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs.10.00 lakh per year from Consolidated Fund of India	97-99
13 नई सेवा/नई सेवा प्रपत्र का ब्यौरा जिसके लिए बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान किया गया है	13. Particulars of NS/NIS for which provisions is made in 2008-2009.	100
14 उद्देश्य-शीर्ष विस्तृत प्रावधानों को दर्शाने वाला विवरण	14. Statements showing the detailed provision Object Head wise.	101-102
15 राज्यों/जिला स्तर के स्वायत्त निकायों को सीधे केन्द्रीय सहायता	15. Direct Transfers of Central Assistance to States/ District.	103
16 foRr o"KZ 2008&09 gsrq ekfld@frekgh O;; ;kstuk dks n'kkZus okys fooj.k	16. Monthly Expenditure Plan/ Quarterly Expenditure Plan for the Financial Year 2008-09.	104-105

मांग सं० 58 - उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

मांग संख्या-58  
DEMAND No. 58  
उच्चतर शिक्षा विभाग

## DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

	राजस्व REVENUE	पूंजी CAPITAL	जोड़ TOTAL
स्वीकृत VOTED	10852,87,00	--	10852,87,00
प्रभारित CHARGED	--	--	--

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		Revenue Section		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan			आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	
--	20,46,31	--	23,11,00	--	24,69,00	मुख्य शीर्ष "2251"	2251	--		
--	15,77	--	21,00	--	21,06	सचिवालय (लघु शीर्ष) उच्चतर शिक्षा विभाग	00.090 17	--		
--	45,98	--	55,00	--	63,50	वेतन	02	--		
--	64,13	--	70,00	--	70,00	सचिवालय-सामाजिक सेवाएं	17.02.01	--	29,83,00	29,83,00
--	44,97	--	64,00	--	64,00	मुख्य शीर्ष "2251"	17.02.01	--		
--	6,30,69	--	6,20,40	--	9,55,74	सचिवालय (लघु शीर्ष) उच्चतर शिक्षा विभाग	00.090 17	--		
--	18,00	--	27,00	--	27,00	वेतन	17.02.01	--	29,83,00	29,83,00
--	88	--	1,00	--	1,00	समयोपरि भत्ता	17.02.03	--	21,16	21,16
--	24,30	--	70,00	--	70,00	चिकित्सीय उपचार	17.02.06	--	68,50	68,50
--	26,67	--	25,00	--	5,25,00	घरेलू यात्रा व्यय	17.02.11	--	70,00	70,00
--	54	--	60	--	70	विदेशी यात्रा व्यय	17.02.12	--	64,00	64,00
--	11,90	--	25,00	--	25,00	कार्यालय व्यय	17.02.13	--	8,39,74	8,39,74
						प्रकाशन	17.02.16	--	27,00	27,00
						वैकिंग रोकड लेन-देन कर	17.02.17	--	1,00	1,00
						अन्य प्रशासनिक व्यय	17.02.20	--	70,00	70,00
						प्रचार एवं प्रसार	17.02.26	--	5,25,00	5,25,00
						सहायता अनुदान	17.02.31	--	60	60
						अन्य प्रभार	17.02.50	--	20,00	20,00

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009					
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						मुख्य शीर्ष "2251"	2251	Secretariat-Social Services: ( Major Head)			
						सचिवालय (लघु शीर्ष)	00.090	Secretariat (Minor Head)			
						माध्यमिक शिक्षा और उच्चतर शिक्षा विभाग	17	Department of Higher Education			
						पुस्तकालय	17.01	Library			
--	--	--	--	--	--	अन्य प्रभार	17.01.50	Other Charges	--	--	--
						सूचना प्रौद्योगिकी	17.99	Information Technology			
--	--	75,00	--	75,00	--	कार्यालय व्यय	17.99.13	Office Expenses	2,00,00	--	2,00,00
--	--	20,00	--	20,00	--	अन्य प्रशासनिक व्यय	17.99.20	Other Administrative Expenses	63,00	--	63,00
--	--	25,00	--	25,00	--	अन्य प्रभार	17.99.50	Other Charges	37,00	--	37,00
<b>--</b>	<b>29,30,14</b>	<b>1,20,00</b>	<b>32,90,00</b>	<b>1,20,00</b>	<b>42,92,00</b>	<b>सचिवालय मुख्य शीर्ष "2251"</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Secretariat Major Head '2251'</b>	<b>3,00,00</b>	<b>46,90,00</b>	<b>49,90,00</b>
						मंत्रि परिषद मुख्य शीर्ष	2013	Council of Ministers (Major Head)			
						मंत्रियों का विवेकाधीन अनुदान (लघु शीर्ष)	00.105	Discretionary Grant by Ministers (Minor Head)			
						माध्यमिक शिक्षा और उच्चतर शिक्षा विभाग	02	Department of Higher Education			
--	3,00	--	4,00	--	4,00	अन्य प्रभार	02.00.50	Other Charges	--	4,00	4,00
<b>--</b>	<b>3,00</b>	<b>--</b>	<b>4,00</b>	<b>--</b>	<b>4,00</b>	<b>मुख्य शीर्ष "2013"</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Major Head '2013'</b>	<b>--</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>

\* Note :- Secretariat expenses of the Staff covered under Demand No. 57 (Non-Plan) Department of School Education & Literacy have been made under Demand No. 58 (Non-Plan) Department of Higher Education.

मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जोड़ Total		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2202	General Education (Major Head)			
						माध्यमिक शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	02	Secondary Education (Sub-Major Head)			
						अनुसंधान एवं प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	004	Research and Training (Minor Head)			
						अनुसंधान एवं राष्ट्रीय शैक्षणिक और प्रशिक्षण परिषद	01	National Council of Educational Research and Training			
33,05,15	59,03,00	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
<b>33,05,15</b>	<b>59,03,00</b>	--	--	--	--	<b>अनुसंधान एवं प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Research and Training (Minor Head-004)</b>	--	--	--
						गैर सरकारी माध्यमिक स्कूलों को सहायता (लघु शीर्ष)	110	Assistance to Non-Govt. Secondary Schools (Minor Head)			
						केन्द्रीय विद्यालय संगठन	01	Kendriya Vidyalaya Sangathan (Sub Head)			
235,00,00	659,36,00	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants –in-aid	--	--	--
						तिब्बती शरणार्थी बच्चों को शिक्षा संबंधी (तिब्बती स्कूल सोसायटी )	03	Educational Facilities to Tibetan Refugee Children (Tibetan School Society) (Sub Head)			
4,50,00	15,60,00	--	--	--	--	सहायता अनुदान	03.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
						मनवीय मूल्यों में शिक्षा हेतु एजेंसियों को सहायता	04	Assistance to Agencies for Education in Human Values (Sub Head)			
2,78,93	--	--	--	3,00,00	--	सहायता अनुदान	04.00.31	Grants-in-aid	2,70,00	--	2,70,00
						राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयीय संस्थान	07	National Institute of Open Schooling (Sub Head)			
4,15,00	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	07.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
						शिक्षा का व्यावसायिककरण	08	Vocationalisation of Education (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	08.00.31	Grants-in-aid	--	--	--

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009					
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष)(जारी)	2202	General Education (Major Head) (Contd.)			
						माध्यमिक शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष जारी)	02	Secondary Education (Sub-Major Head)			
						गैर सरकारी माध्यमिक स्कूलों को सहायता (लघु शीर्ष जारी)	110	Assistance to Non-Govt. Secondary Schools (Minor Head) (Contd.)			
						माडल स्कूलों की स्थापना (नवोदय विद्यालय)	09	Setting up of Model Schools (Navodaya Vidyalayas) (Sub Head)			
653,50,00	165,15,00	--	--	--	--	सहायता अनुदान	09.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
						स्कूलों में गुणवत्ता उन्नयन	11	Quality Improvement in Schools			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	11.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
<b>899,93,93</b>	<b>840,11,00</b>	--	--	<b>3,00,00</b>	--	<b>गैर सरकारी माध्यमिक स्कूलों को सहायता (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Assistance to Non- Govt. Secondary Schools (Minor Head-110)</b>	<b>2,70,00</b>	--	<b>2,70,00</b>
						अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	800	Other Expenditure (Minor Head)			
						मूल्यांकन तथा अध्ययन प्रशिक्षु अधिनियम शिक्षक प्रशिक्षण व्यावसायिक स्कूल	01	Evaluation and Studies Apprentices Act Teacher Training Vocational Schools (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants- in -aid	--	--	--
						शिक्षा का व्यावसायीकरण - स्वैच्छिक संस्थाओं को अनुदान	03	Vocationalisation of Education- Grants to Voluntary Organisations (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	03.00.31	Grants- in -aid	--	--	--

मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total	
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan		
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष)(जारी)	2202	General Education (Major Head)(Contd.)	
						माध्यमिक शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	02	Secondary Education (Sub-Major Head)	
						अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	800	Other Expenditure (Minor Head)	
						विकलांग बच्चों के लिए समेकित शिक्षा - स्वैच्छिक संस्थाओं को	33	Integrated Education for Disabled Children-Voluntary Organisations (Sub Head)	
5,53,58	--	--	--	--	--	स्हायता अनुदान	33.00.31	Grants – in- aid	--
						विकलांग बच्चों के लिए समेकित शिक्षा	35	Integrated Education for Disabled Children (Sub Head)	
--	--	--	--	--	--	स्हायता अनुदान	35.00.31	Grants-in-aid	--
						स्कूलों में सूचना तथा संचार प्रौद्योगिकियाँ - स्वैच्छिक संस्थाओं को अनुदान	37	Information & Communication Technology in Schools – Grants to Voluntary Organisations	--
--	--	--	--	--	--	स्हायता अनुदान	37.00.31	Grants-in-aid	--
						स्कूलों में सूचना तथा संचार प्रौद्योगिकियाँ - बिना विधान सभा वाले संघ राज्य क्षेत्रों को अनुदान	38	Information & Communication Technology in Schools – Grants to Union Territories without Legislature	
--	--	--	--	--	--	स्हायता अनुदान	38.00.31	Grants-in-aid	--
						अक्ससेस एण्ड इक्विटी- स्वैच्छिक संस्थाओं को अनुदान	39	Access & Equity – Grants to Voluntary Organisations	
2,99,93	--	--	--	--	--	स्हायता अनुदान	39.00.31	Grants-in-aid	--
						अक्ससेस एण्ड इक्विटी - बिना विधान सभा वाले संघ राज्य क्षेत्रों को अनुदान	40	Access & Equity – Grants to Union Territories without Legislature	
--	--	--	--	--	--	स्हायता अनुदान	40.00.31	Grants-in-aid	--





मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head)(Contd.)			
						विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	03	University and Higher Education: (Sub-Major Head)			
						विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	102	Assistance to Universities: (Minor Head)			
						राष्ट्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना (इंदिरा गांधी राष्ट्रीय ओपन विश्वविद्यालय)	01	Establishment of National University (Indira Gandhi National Open University) (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान इंदिरा गांधी राष्ट्रीय ओपन विश्वविद्यालय को सहायता	01.00.31	Grants- in -aid	--	--	--
							01.01	Assistance to Indira Gandhi National Open University (Detailed Head)			
40,00,00	--	39,60,00	1,00,00	39,60,00	1,00	सहायता अनुदान राज्य ओपन विश्वविद्यालय को सहायता	01.01.31	Grants-in-aid	45,00,00	1,00,00	46,00,00
							01.02	Assistance of State Open Universities (Deailed Head)			
55,05,00	--	57,60,00	--	57,60,00	--	सहायता अनुदान	01.02.31	Grants-in-aid	63,00,00	--	63,00,00
<b>95,05,00</b>	<b>--</b>	<b>97,20,00</b>	<b>1,00,00</b>	<b>97,20,00</b>	<b>1,00</b>	<b>राष्ट्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना (इंदिरा गांधी राष्ट्रीय ओपन विश्वविद्यालय)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Establishment of National University (Indira Gandhi National Open University) (Sub Head-01)</b>	<b>108,00,00</b>	<b>1,00,00</b>	<b>109,00,00</b>
						विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	02	University Grants Commission (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	02.00.31	Grants- in -aid	--	--	--

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जोड़ Total		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head)(Contd.)			
						विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	03	University and Higher Education: (Sub-Major Head)			
						विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	102	Assistance to Universities: (Minor Head)			
						भारतीय विश्वविद्यालय संघ	03	Association of Indian Universities (Sub Head)			
50,00	25,00	50,00	25,00	50,00	25,00	सहायता अनुदान ग्रामीण विश्वविद्यालयों की स्थापना	03.00.31 05	Grants- in -aid Establishment of Rural Universities (Sub Head)	55,00	32,00	87,00
90,00	--	1,30,00	50,00	1,30,00	50,00	सहायता अनुदान विश्वविद्यालय अनुदान आयोग : केन्द्रीय विश्वविद्यालये	05.00.31 10	Grants- in -aid University Grants Commission, Central Univeresities (Sub Head)	1,80,00	75,00	2,55,00
						विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	10.01	University Grants Commission (Detailed Head)			
754,80,00	566,53,00	1183,00,00	594,85,00	1183,00,00	643,34,00	सहायता अनुदान केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	10.01.31 10.02	Grants-in-aid Grants to Central Universities (Detailed Head)	1691,95,00	682,59,00	2374,54,00
463,92,00	994,17,00	916,77,00	1043,90,00	422,57,00	1305,53,00	सहायता अनुदान केन्द्र सरकार द्वारा प्रौन्नत सम-विश्वविद्यालय	10.02.31 10.03	Grants-in-aid Deemed Universities promoted by Central Government	1373,55,00	1326,81,00	2700,36,00
--	--	25,00,00	--	27,50,00	--	सहायता अनुदान विश्वविद्यालय अनुदान आयोग : केन्द्रीय विश्वविद्यालये	10.03.31	Grants-in-aid	30,00,00	--	30,00,00
<b>1218,72,00</b>	<b>1560,70,00</b>	<b>2124,77,00</b>	<b>1638,75,00</b>	<b>1633,07,00</b>	<b>1948,87,00</b>	<b>जोड़ Total-</b>		<b>University Grants Commission, Central Univeresities (Sub Head-10)</b>	<b>3095,50,00</b>	<b>2009,40,00</b>	<b>5104,90,00</b>

मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जोड़ Total		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
--	--	8,83,00	2,84,00	8,83,00	2,84,00	सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head)(Contd.)			
						विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	03	University and Higher Education: (Sub-Major Head)			
						विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	102	Assistance to Universities: (Minor Head)			
						राष्ट्रीय शैक्षिक योजना और प्रशासन विश्वविद्यालय सहायता अनुदान	11	National University of Education Planning and Administration			
						विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	11.00.31	Grants-in-aid	9,00,00	2,94,00	11,94,00
<b>1315,17,00</b>	<b>1560,95,00</b>	<b>2232,60,00</b>	<b>1643,34,00</b>	<b>1740,90,00</b>	<b>1952,47,00</b>	<b>जोड़ Total-</b>		<b>Assistance to Universities (Minor Head- 102)</b>	<b>3214,85,00</b>	<b>2014,41,00</b>	<b>5229,26,00</b>
						गैर सरकारी कॉलेजों और संस्थाओं को सहायता (लघु शीर्ष)	104	Assistance to Non- Government College and Institutes (Minor Head)			
						डॉ० जाकिर हुसैन स्मारक कॉलेज, दिल्ली	01	Dr. Zakir Hussain Memorial College, Delhi (Sub Head)			
85,43	22,50	1,50,00	48,00	1,50,00	48,00	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants – in –aid	2,00,00	55,00	2,55,00
						दूरस्त शिक्षा में राष्ट्रमंडल विश्वविद्यालय और कॉलेज नेटवर्क की स्थापना : राष्ट्रमंडल अधिगम में भारत का अंशदान (उपशीर्ष)	04	Setting up of Commonwealth University & College- Network in Distance Education: - India's Contribution to the Commonwealth of Learning (Sub Head)			
--	2,46,00	--	2,46,00	--	4,00,00	अंशदान	04.00.32	Contribution	--	4,00,00	4,00,00
<b>85,43</b>	<b>2,68,50</b>	<b>1,50,00</b>	<b>2,94,00</b>	<b>1,50,00</b>	<b>4,48,00</b>	<b>गैर सरकारी कॉलेजों और संस्थाओं को सहायता (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Assistance to Non- Govt. Colleges and Institutes (Minor Head – 104)</b>	<b>2,00,00</b>	<b>4,55,00</b>	<b>6,55,00</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जेड़ Total		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जेड़ Total			
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head)(Contd.)			
						विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा (उप-मुख्य शीर्ष)	03	University and Higher Education: (Sub-Major Head)			
						उच्च अध्ययन संस्थान (लघु शीर्ष)	112	Institutes of Higher Learning: (Minor Head)			
						शास्त्री भारत कनाडा संस्थान	01	Shastri Indo- Canadian Institute (Sub Head)			
--	1,76,93	--	2,45,00	--	2,50,00	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants- in –aid	--	2,60,00	2,60,00
						भारतीय उच्च शिक्षा संस्थान, शिमला	02	Indian Institute of Advanced Studies, Shimla (Sub Head)			
1,94,56	3,77,64	2,40,00	4,00,00	2,40,00	4,25,00	सहायता अनुदान अखिल भारतीय महत्व की उच्च अध्ययन संस्थाएँ	02.00.31 03	Grants- in –aid Institutions of Higher Learning of All India Importance (Sub Head)	2,70,00	4,50,00	7,20,00
70,00	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	03.00.31	Grants- in –aid	--	--	--
						भारतीय शोध के लिए अमेरिकी संस्था को सहायता	06	Assistance to American Institute of Indian Studies (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	06.00.31	Grants –in –aid	--	--	--
<b>2,64,56</b>	<b>5,54,57</b>	<b>2,40,00</b>	<b>6,45,00</b>	<b>2,40,00</b>	<b>6,75,00</b>	<b>उच्च अध्ययन संस्थान (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Institutes of Higher Learning (Minor Head – 112)</b>	<b>2,70,00</b>	<b>7,10,00</b>	<b>9,80,00</b>



अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रूपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head) (Contd.)			
						विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	03	University and Higher Education: (Sub-Major Head)			
						अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	800	Other Expenditure: (Minor Head)			
						राष्ट्रीय अनुसंधान प्रोफेसर्स को वित्तीय सहायता	09	Financial Assistance to National Research Professors (Sub Head)			
--	30,86	--	52,00	--	52,00	सहायता अनुदान भारतीय विज्ञान दर्शनशास्त्र एवं संस्कृति के इतिहास की परियोजना	09.00.31 11	Grants- in- Aid Project of History of Indian Science Philosophy & Culture (Sub Head)	--	52,00	52,00
1,60,00	--	1,75,00	--	1,75,00	--	सहायता अनुदान श्री गुरु ग्रंथ साहिब राष्ट्रीय अध्ययन संस्थान	11.00.31 14	Grants- in- Aid National Institute of Studies in Sri Guru Granth Sahib	1,80,00	--	1,80,00
--	--	5,00,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान f{k{kk_.k C;kt lgk;rk ;kstuk	14.00.31 15	Grants- in- Aid Educational Loan Interest Subsidy	--	--	--
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	15.00.31	Grants- in- Aid	2,00,00	--	2,00,00
<b>18,41,54</b>	<b>9,03,58</b>	<b>13,20,00</b>	<b>10,15,00</b>	<b>8,21,00</b>	<b>12,63,00</b>	अन्य व्यय	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Other Expenditure (Minor Head – 800)</b>	<b>11,00,00</b>	<b>10,55,00</b>	<b>21,55,00</b>
<b>1337,08,53</b>	<b>1578,21,65</b>	<b>2249,70,00</b>	<b>1662,88,00</b>	<b>1753,01,00</b>	<b>1976,33,00</b>	विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	<b>जोड़ Total-</b>	<b>University &amp; Higher Education (Sub-Major Head – 03)</b>	<b>3230,55,00</b>	<b>2036,61,00</b>	<b>5267,16,00</b>

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जोड़ Total		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head)(Contd.)			
						भाषा विकास (उप मुख्य शीर्ष)	05	Language Develop- ment (Sub-Major Head)			
						निर्देशन एवं प्रशासन (लघु- शीर्ष)	001	Direction & Administ- ration (Minor Head)			
						हिन्दी निदेशालय	01	Directorate of Hindi (Sub Head)			
						स्थापना	01.01	Establishment (Detailed Head)			
--	3,10,70	--	3,68,50	--	3,68,50	वेतन	01.01.01	Salaries	--	3,95,00	3,95,00
--	1,00	--	1,00	--	2,00	समयोपरि भत्ता	01.01.03	Over Time Allowance	--	2,00	2,00
--	9,59	--	15,00	--	15,00	चिकित्सीय उपचार	01.01.06	Medical Treatment	--	15,00	15,00
--	12,94	--	13,00	--	15,00	घरेलू यात्रा व्यय	01.01.11	Domestic Travel Expenses	--	15,00	15,00
--	40,21	--	40,50	--	45,50	कार्यालय व्यय	01.01.13	Office Expenses	--	44,00	44,00
1,55,65		1,40,00	--	1,40,00	--	प्रकाशन	01.01.16	Publications	1,40,00	--	1,40,00
--	17,96	--	21,00	--	21,00	अन्य प्रशासनिक व्यय	01.01.20	Other Administrative Expenses	--	23,00	23,00
<b>1,55,65</b>	<b>3,92,40</b>	<b>1,40,00</b>	<b>4,59,00</b>	<b>1,40,00</b>	<b>4,67,00</b>	<b>हिन्दी निदेशालय (उप शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Directorate of Hindi (Sub-Head – 01)</b>	<b>1,40,00</b>	<b>4,94,00</b>	<b>6,34,00</b>
						अन्य	07	Other Schemes (Sub Head)			
						पत्राचार पाठ्यक्रम	07.01	Correspondence Courses(Detailed Head)			
75,66	--	70,00	--	70,00	--	अन्य प्रभार	07.01.50	Other Charges	85,00	--	85,00
						कैसेट के माध्यम से हिन्दी	07.02	Hindi Through Cassettes (Detailed Head)			
3,80	--	4,00	--	4,00	--	अन्य प्रभार	07.02.50	Other Charges	8,00	--	8,00
						हिन्दी लेखकों को पुरस्कार	07.03	Awards to Hindi Authors (Detailed Head)			
3,72	--	30,00	--	30,00	--	अन्य प्रभार	07.03.50	Other Charges	31,00		31,00

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जेड़ Total		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जेड़ Total			
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head)(Contd.)			
						भाषा विकास (उप-मुख्य-शीर्ष) (जारी)	05	Language Development (Sub-Major Head)			
						निर्देशन व प्रशासन (लघु शीर्ष) (जारी)	001	Direction & Administration (Minor Head) (Contd.)			
						अन्य	07	Other Scheme : (Sub Head) (Contd.)			
						सेवाएं व कार्यक्रम	07.04	Services & Programme (Detailed Head)			
8,58		9,00	--	9,00	--	अन्य प्रभार	07.04.50	Other Charges	11,00	--	11,00
						राजभाषा	07.05	Official Languages (Detailed Head)			
						अन्य प्रभार	07.05.50	Other Charges	--	--	--
						पुस्तकालय	07.06	Library (Detailed Head)			
	4,15	--	5,00	--	5,00	अन्य प्रभार	07.06.50	Other Charges	--	5,00	5,00
						स्वयंसेवी संगठन तथा दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा तथा हिन्दी के क्षेत्र में प्रकाशन के लिए अनुदान	07.07	Grants to Voluntary Organisation and Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha and for the Publications in the field of Hindi (Detailed Head)			
5,04,38	1,38,75	5,57,00	1,40,00	5,57,00	1,44,00	अन्य प्रभार	07.07.50	Other Charges	5,80,00	1,51,00	7,31,00
<b>5,96,14</b>	<b>1,42,90</b>	<b>6,70,00</b>	<b>1,45,00</b>	<b>6,70,00</b>	<b>1,49,00</b>	<b>अन्य योजनाएं (उप शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Other Schemes (Sub- Head-07)</b>	<b>7,15,00</b>	<b>1,56,00</b>	<b>8,71,00</b>





अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
 (हजार रुपयों में)  
 (In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जोड़ Total		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head)(Contd.)			
						भाषा विकास (उप-मुख्य-शीर्ष) (जारी)	05	Language Development: (Sub-Major Head) Cond.)			
						निर्देशन व प्रशासन (लघु शीर्ष) (जारी)	001	Direction & Administration (Minor Head)			
						केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र (उप-शीर्ष)	04	Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centers (Sub Head)			
						स्थापना	04.01	Establishment (Detailed Head)			
43,16	3,24,95	51,00	3,78,00	51,00	3,37,00	वेतन	04.01.01	Salaries	59,50	3,50,00	4,09,50
6	20	12	50	12	50	समयोपरि भत्ता	04.01.03	Over Time Allowance	12	50	62
1,00	15,00	11,00	10,00	11,00	10,00	चिकित्सीय उपचार	04.01.06	Medical Treatment	5,00	10,50	15,50
11,80	22,54	19,48	24,50	19,48	24,50	घरेलू यात्रा व्यय	04.01.11	Domestic Travel Expenses	18,70	28,00	46,70
3,18,13	91,21	4,63,00	98,00	4,63,00	98,00	कार्यालय व्यय	04.01.13	Office Expenses	6,05,12	1,11,00	7,16,12
5,75,79	3,03,00	4,93,60	3,15,00	4,93,00	3,15,00	अन्य प्रभार	04.01.50	Other Charges	5,54,43	3,50,00	9,04,43
						स्वयंसेवी संस्थाओं को - क्षेत्रीय भाषाओं का विकास	04.02	Voluntary Organisations- Development of Regional languages (Detailed Head)			
1,49,65	--	1,50,00	--	1,50,00	--	सहायता अनुदान	04.02.31	Grants-in- aid	2,99,76	--	2,99,76
<b>10,99,59</b>	<b>7,56,90</b>	<b>11,88,20</b>	<b>8,26,00</b>	<b>11,88,20</b>	<b>7,85,00</b>	<b>केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर (उप-शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Central institute of Indian Languages, Msore (Bharatiya Bhasha Sansthan) (Sub-Head-04)</b>	<b>15,42,63</b>	<b>8,50,00</b>	<b>23,92,63</b>
<b>21,32,96</b>	<b>14,39,17</b>	<b>23,58,20</b>	<b>15,95,00</b>	<b>23,58,20</b>	<b>15,76,00</b>	<b>निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Direction &amp; Administration (Minor Head-001)</b>	<b>28,02,63</b>	<b>17,00,00</b>	<b>45,02,63</b>

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जेड़ Total			
आयोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head)(Contd.)			
						भाषा विकास (उप-मुख्य-शीर्ष) (जारी)	05	Language Development : (Sub-Major Head) (Cond.)			
						आधुनिक भारतीय भाषाओं तथा साहित्य का संवर्धन (लघु शीर्ष)	102	Promotion of Modern Indian Languages and Literature (Minor Head)			
						भाषा शिक्षकों की नियुक्ति	04	Appointment of Language Teachers (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान अन्य योजनाएं	04.00.31 05	Grants-in-aid Other Schemes (Sub Head)	1,00	--	1,00
						हिन्दी शिक्षण मण्डल, आगरा	05.07	Hindi Shikshan Mandal, Agra (Detailed Head)			
4,50,00	7,05,00	15,30,00	7,40,00	5,30,00	8,20,00	सहायता अनुदान अन्य योजनाएं	05.07.31 05	Grants-in-aid Other Schemes (Sub Head)	4,50,00	8,50,00	13,00,00
						सी.आई.ई.एफ.एल. स्कीमें	05.09	CIEFL Schemes			
3,76,00	--	3,60,00	--	90,00	--	सहायता अनुदान अन्य योजनाएं	05.09.31	Grants-in-aid	--	--	--
<b>8,26,00</b>	<b>7,05,00</b>	<b>18,90,00</b>	<b>7,40,00</b>	<b>6,20,00</b>	<b>8,20,00</b>	<b>जोड़ Total-</b>		<b>Other Schemes (Sub-Head-05)</b>	<b>4,50,00</b>	<b>8,50,00</b>	<b>13,00,00</b>
						राष्ट्रीय सिन्धी भाषा संवर्धन परिषद्	06	National Council for Promotion of Sindhi Language(Sub Head)			
1,00,00	--	1,00,00	--	1,70,00	--	सहायता अनुदान	06.00.31	Grants-in-aid	1,00,00	--	1,00,00

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009					
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head) Contd.)			
						भाषा विकास (उप-मुख्य-शीर्ष) (जारी)	05	Language Development : (Sub-Major Head) (Cond.)			
						आधुनिक भारतीय भाषाओं तथा साहित्य का संवर्धन (लघु शीर्ष)	102	Promotion of Modern Indian Languages and Literature (Minor Head)			
						राष्ट्रीय उर्दू भाषा संवर्धन परिषद्	07	National Council for Promotion of Urdu Language(Sub Head)			
16,60,19		15,66,00	--	15,66,00	--	सहायता अनुदान तमिल भाषा के विकास	07.00.31 11	Grants-in-aid Development of Tamil Language	17,10,00	--	17,10,00
2,82,25		5,00,00	--	5,00,00	--	सहायता अनुदान	11.00.31	Grants-in-aid	12,00,00	--	12,00,00
<b>27,68,44</b>	<b>7,05,00</b>	<b>40,56,00</b>	<b>7,40,00</b>	<b>28,56,00</b>	<b>8,20,00</b>	<b>आधुनिक भारतीय भाषा तथा साहित्य का संवर्धन (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Promotion of Modern Indian Language and Literature (Minor Head-102)</b>	<b>34,61,00</b>	<b>8,50,00</b>	<b>43,11,00</b>
						संस्कृत शिक्षा (लघु शीर्ष)	103	Sanskrit Education (Minor Head)			
						राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान	01	Rashtryia Sanskrit Sansthan (Sub Head)			
26,29,00	17,85,00	33,00,00	18,75,00	33,00,00	19,95,00	सहायता अनुदान राष्ट्रीय वेद विद्या प्रतिष्ठान को अनुदान	01.00.31 07	Grants -in-aid Grants to Rashtriya Ved Vidya Pratisthan (Sub Head)	35,00,00	20,80,00	55,80,00
1,70,00	--	2,70,00	--	5,20,00	--	सहायता अनुदान सम-संस्कृत विश्वविद्यालयों, राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान, सी. बी.एस.ड्र. तथा गैर सरकारी संगठनों को अनुदान	07.00.31 11	Grants -in - aid Grants to Deemed Sanskrit Universities, Rastriya Sanskrit Sansthan, C.B.S.E and N.G.O's (Sub Head)	11,00,00	--	11,00,00
4,97,49	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	11.00.31	Grants -in - aid	--	--	--

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009					
टायोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head) (Contd.)			
						भाषा विकास (उप-मुख्य-शीर्ष)(जारी)	05	Language Develop-ment : (Sub-Major Head) (Contd.)			
						संस्कृत शिक्षा (लघु शीर्ष)	103	Sanskrit Education (Minor Head)			
						टनय योजना	03	Other Scheme (Sub Head)			
						बिना विधान सभा वाले संघ राज्य क्षेत्रों में संस्कृत शिक्षा का विकास	03.05	Development of Sanskrit Education in Union Territories without Legislature (Detailed Head)			
1,75	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	03.05.31	Grants -in - aid	--	--	
<b>32,98,24</b>	<b>17,85,00</b>	<b>35,70,00</b>	<b>18,75,00</b>	<b>38,20,00</b>	<b>19,95,00</b>	<b>संस्कृत शिक्षा (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Sanskrit Education (Minor Head-103)</b>	<b>46,00,00</b>	<b>20,80,00</b>	<b>66,80,00</b>
						अन्य व्यय	800	Other Expenditure (Minor Head)			
						केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र (उप-शीर्ष)	02	Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centres (Sub Head)			
						भाषाई आंकड़ा संघ-आई एल	02.01	Linguistic Data Consortium-IL (Detailed Head)			
--	--	69,84	--	69,84	--	वेतन	02.01.01	Salaries	80,00	--	80,00
--	--	10	--	10	--	समयोपरि भत्ता	02.01.03	Over Time Allowance	--	--	--
--	--	16,60	--	16,60	--	घरेलू यात्रा व्यय	02.01.11	Domestic Travel Expenses	20,00	--	20,00
--	--	26,90	--	26,90	--	कार्यालय व्यय	02.01.13	Office Expenses	50,00	--	50,00
--	--	20,00	--	20,00	--	अन्य प्रशासनिक व्यय	02.01.20	Other Administrative Expenses	14,37	--	14,37
--	--	18,66	--	18,66	--	अन्य प्रभार	02.01.50	Other Charges	20,00	--	20,00
--	--	40,00	--	40,00	--	सहायता अनुदान	02.01.31	Grants-in-aid	60,00	--	60,00
		<b>1,92,10</b>	--	<b>1,92,10</b>	--	<b>भाषाई आंकड़ा संघ-आई एल</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Linguistic Data Consortium-IL (Detailed Head-01)</b>	<b>2,44,37</b>	<b>--</b>	<b>2,44,37</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total			
टायोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head) (Contd.)			
						भाषा विकास (उप-मुख्य-शीर्ष)(जारी)	05	Language Develop-ment : (Sub-Major Head) (Contd.)			
						अन्य व्यय	800	Other Expenditure (Minor Head)			
						केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र (उप-शीर्ष)	02	Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centres (Sub Head)			
						राष्ट्रीय जांच सेवा	02.02	National Testing Services (Detailed Head)			
--		1,05,60	--	1,05,60	--	वेतन	02.02.01	Salaries	1,25,00	--	1,25,00
--		10	--	10	--	समयोपरि भत्ता	02.02.03	Over Time Allowance	--	--	--
--		20	--	20	--	चिकित्सीय उपचार	02.02.06	Medical Treatment	50	--	50
--		20,00	--	20,00	--	घरेलू यात्रा व्यय	02.02.11	Domestic Travel Expenses	10,00	--	10,00
--		28,50	--	28,50	--	कार्यालय व्यय	02.02.13	Office Expenses	12,50	--	12,50
--		17,00	--	17,00	--	अन्य प्रशासनिक व्यय	02.02.20	Other Administrative Expenses	50,00	--	50,00
--		25,00	--	25,00	--	अन्य प्रभार	02.02.50	Other Charges	25,00	--	25,00
--		3,60	--	3,60	--	सहायता अनुदान	02.02.31	Grants-in-aid	20,00	--	20,00
--		<b>2,00,00</b>	--	<b>2,00,00</b>	--	<b>राष्ट्रीय जांच सेवा</b>	<b>जोड़</b>	<b>National Testing Services (Detailed Head-02)</b>	<b>2,43,00</b>	--	<b>2,43,00</b>
						राष्ट्रीय अनुवाद मिशन	02.03	National Translation Mission (Detailed Head)			
--		41,61	--	41,61	--	वेतन	02.03.01	Salaries	50,00	--	50,00
--		10	--	--	--	समयोपरि भत्ता	02.03.03	Over Time Allowance	--	--	--
--		--	--	--	--	चिकित्सीय उपचार	02.03.06	Medical Treatment	50	--	50
--		8,76	--	--	--	घरेलू यात्रा व्यय	02.03.11	Domestic Travel Expenses	10,00	--	10,00
--		13,00	--	--	--	कार्यालय व्यय	02.03.13	Office Expenses	13,00	--	13,00
--		5,00	--	3,28	--	अन्य प्रशासनिक व्यय	02.03.20	Other Administrative Expenses	5,00	--	5,00
--		5,00	--	5,00	--	अन्य प्रभार	02.03.50	Other Charges	5,00	--	5,00
--		16,53	--	16,53	--	सहायता अनुदान	02.03.31	Grants-in-aid	16,50	--	16,50
--	--	<b>90,00</b>	--	<b>66,42</b>	--	<b>राष्ट्रीय अनुवाद मिशन</b>	<b>जोड़</b>	<b>National Translation Mission (Detailed Head- 03)</b>	<b>1,00,00</b>	--	<b>1,00,00</b>



अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जोड़ Total			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head) (Contd.)				
						सामान्य (उप मुख्य शीर्ष)	80	General (Sub Major Head)				
						निर्देशन एवं प्रशासन	001	Direction & Administration (Minor Head)				
						विदेश में स्थित शैक्षिक संस्थाएं	09	Educational Institutions Abroad (Sub Head)				
	1,08,02	--	2,16,00	--	2,16,00	वेतन	09.00.01	Salaries	--	2,20,00	2,20,00	
	--	--	7,00	--	10,00	समयोपरि भत्ता	09.00.03	Over Time Allowance	--	7,00	7,00	
	--	--	11,00	--	11,00	चिकित्सीय उपचार	09.00.06	Medical Treatment	--	11,00	11,00	
	47,26	--	50,00	--	70,00	विदेश यात्रा व्यय	09.00.12	Foreign Travel Expenses	--	90,00	90,00	
	1,72,62	--	1,74,00	--	1,78,00	कार्यालय व्यय	09.00.13	Office Expenses	--	1,80,00	1,80,00	
--	<b>3,27,90</b>	--	<b>4,58,00</b>	--	<b>4,85,00</b>	<b>विदेश में स्थित शैक्षिक संस्थाएं (उप शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Educational Institutions Abroad (Sub-Head-09)</b>	--	<b>5,08,00</b>	<b>5,08,00</b>	
						अरोविले प्रबंधन	10	Auroville Management (Sub Head)				
	2,80,75	75,00	3,67,00	74,00	3,67,00	1,08,00	सहायता अनुदान	10.00.31	Grants-in-aid	5,70,00	1,17,00	6,87,00
<b>2,80,75</b>	<b>4,02,90</b>	<b>3,67,00</b>	<b>5,32,00</b>	<b>3,67,00</b>	<b>5,93,00</b>	<b>निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Direction and Administration (Minor Head-001)</b>	<b>5,70,00</b>	<b>6,25,00</b>	<b>11,95,00</b>	



मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major-Head) (Contd.)			
						सामान्य (उप मुख्य शीर्ष)	80	General (Sub Major Head)			
						अनुसंधान (लघु शीर्ष)	004	Research (Minor Head)			
						भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद्	01	Indian Council of Social Science Research (Sub Head)			
20,50,00	24,00,00	19,98,00	24,00,00	17,50,00	24,00,00	सहायता अनुदान भारतीय ऐतिहासिक अनुसंधान परिषद्	01.00.31 02	Grants-in –aid Indian Council of Historical Research (Sub Head)	22,50,00	26,00,00	48,50,00
3,54,97	4,99,97	3,60,00	5,25,00	3,60,00	5,80,00	सहायता अनुदान भारतीय दर्शन शास्त्र अनुसंधान परिषद्	02.00.31 03	Grants-in –aid Indian Council of Philosophical Research (Sub Head)	4,05,00	6,10,00	10,15,00
2,00,00	2,50,00	2,20,00	2,50,00	2,20,00	2,50,00	सहायता अनुदान शिक्षा नीति के कार्यान्वयन के लिए अध्ययन सेमिनार/मूल्यांकन आदि की योजना	03.00.31 04	Grants-in –aid Scheme for Studies Seminars /Evaluation etc. for Implementa- tion of Education Policy (Sub Head)	2,70,00	2,60,00	5,30,00
76,59	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान राष्ट्रीय शैक्षिक योजना और प्रशासन संस्थान	04.00.31 05	Grants-in –aid National Institute of Educational Planning and Administration (Sub Head)	--	--	--
4,84,07	2,68,13	--	--	--	--	सहायता अनुदान बैद्धिक सम्पदा शिक्षा अनुसंधान और जन पहुंच	05.00.31 08	Grants-in –aid Scheme for Intellectual Property Education, Research & Public Outreach	--	--	--
1,74,10	--	3,90,00	--	3,90,00	--	सहायता अनुदान	08.00.31	Grants-in-aid	4,50,00	--	4,50,00
<b>33,39,73</b>	<b>34,18,10</b>	<b>29,68,00</b>	<b>31,75,00</b>	<b>27,20,00</b>	<b>32,30,00</b>	<b>कुल-अनुसंधान (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Total-Research (Minor Head-004)</b>	<b>33,75,00</b>	<b>34,70,00</b>	<b>68,45,00</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009					
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head) (Contd.)			
						सामान्य (उप मुख्य शीर्ष)	80	General (Sub Major Head)			
						छात्रवृत्ति (लघु शीर्ष) (जारी)	107	Scholarships (Minor Head) (Contd.)			
						हिन्दी में मेट्रिकोत्तर अध्ययन के लिए गैर हिन्दी भाषी संघ राज्य क्षेत्रों के छात्रों को छात्रवृत्ति	09	Scholarships to students from non- Hindi speaking UTs for Post Matric studies in Hindi (Sub Head)			
--	--	--	2,00	--	2,00	सहायता अनुदान विदेशी सरकारों/ संगठनों द्वारा दी जाने वाली छात्रवृत्ति पर विदेश जाने वाले भारतीय छात्र	09.00.31 12	Grants -in -aid Indian Scholars going abroad against scholarships offered by Foreign Govt./ Organisations (Sub Head)	--	2,00	2,00
--	21,24	--	74,00	--	1,00,00	अन्य प्रभार राष्ट्रीय योग्यता छात्रवृत्ति स्कीम	12.00.50 17	Other charges National Merit Scholarship Scheme	--	70,00	70,00
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति	17.00.31 18	Grants-in-aid Scholarship for College & University Students	--	--	--
--	--	12,60,00	--	12,60,00	--	छात्रवृत्तियाँ/वजीफे	18.00.34	Scholarship/ Stipends	45,00,00	--	45,00,00
						वसूल न किया जाने वाला ऋण बट्टेखाते में	08	Irrecoverable Loan written off (Sub Head)			
						ऋण छात्रवृत्ति योजना	08.01	Loan Scholarships Schemes (Detailed Head)			
--	--	--	1,00	--	1,00	बट्टेखाते में नुकसान अन्य मदें	08.01.64 07	Write off losses Other items (Sub Head)	--	1,00	1,00
--	4,41	--	9,00	--	9,00	अन्य प्रभार	07.00.50	Other Charges	--	9,00	9,00
--	25,65	12,60,00	86,00	12,60,00	1,12,00	<b>छात्रवृत्तियाँ (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Scholarships (Minor Head-107)</b>	<b>45,00,00</b>	<b>82,00</b>	<b>45,82,00</b>

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head)(Contd.)			
						सामान्य (उप मुख्य शीर्ष)	80	General (Sub -Major Head)			
						अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग (लघु शीर्ष )	798	International Co- operation(Minor Head)			
						यूनेस्को के प्रति अंशदान	01	Contribution to UNESCO (Sub Head)			
--	6,88,00	--	6,88,00	--	6,88,00	अंशदान	01.00.32	Contribution	--	7,30,00	7,30,00
						बाह्य शैक्षिक सम्बंध का सुदृढीकरण	02	Strengthening of External Academic Relation (Sub Head)			
38,84	--	--	--	--	--	एक मुश्त प्रावधान यूनेस्को सम्मेलन आदि में शिष्टमंडल भेजना	02.00.42 04	Lump Sum Provision Deputation and Delegation to UNESCO Conferences etc. (Sub Head)	--	--	--
--	53,34	--	60,00	--	90,00	एक मुश्त प्रावधान विदेशी शिष्टमंडल का भारतीय दौरा	04.00.42 05	Lump Sum Provision Visit of Foreign Delegation to India (Sub Head)	--	80,00	80,00
--	1,52	--	15,00	--	15,00	एक मुश्त प्रावधान अन्तर्राष्ट्रीय कापीराइट संघ- डब्ल्यू आई पी ओ के प्रति भारत का अंशदान	05.00.42 09	Lump Sum Provision International Copyright union -India's Contribution to WIPO (Sub Head)	--	15,00	15,00
--	--	--	--	--	--	अंशदान	09.00.32	Contributions	--	--	--
						यूनेस्को से संबंधित कार्यकलाप	17	Unesco related Activities			
						यूनेस्को कार्यक्रम और कार्यकलाप	17.01	Unesco Programmes and Activities			
--	--	2,15,00	--	2,15,00	--	सहायता अनुदान	17.01.31	Grants-in-aid	50,00	--	50,00
						बाह्य शैक्षिक सम्बंध का सुदृढीकरण	17.02	Strengthening of External Academic Relations			
--	--	37,00	--	37,00	--	अन्य प्रशासनिक व्यय	17.02.20	Other Administrative Expenses	--	--	--
<b>38,84</b>	<b>7,42,86</b>	<b>2,52,00</b>	<b>7,63,00</b>	<b>2,52,00</b>	<b>7,93,00</b>	<b>अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग (लघु शीर्ष )</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>International Cooperation (Minor Head-798)</b>	<b>50,00</b>	<b>8,25,00</b>	<b>8,75,00</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान  
Budget Estimates  
2008-2009

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जोड़ Total	
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan			
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) (जारी)	2202	General Education (Major Head) (Contd.)		
						सामान्य (उप मुख्य शीर्ष)	80	General (Sub -Major Head)		
						अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	800	Other expenditure (Minor Head)		
						शिक्षकों को राष्ट्रीय पुरस्कार	30	National Awards to Teachers (Sub Head)		
	1,86,39	--	--	--	--	अन्य प्रभार	30.00.50	Other Charges	--	--
						भारत में यूनेस्को प्रकाशनों के लिए पूर्ण विकसित प्रलेखन और संदर्भ केन्द्र के रूप में आई एन सी पुस्तकालय का पुनर्गठन	32	Re-organisation of the INC Library into a full fledged Documentation and Reference Center for UNESCO Publications in India (Sub Head)		
8,79	--	--	--	--	--	एक मुश्त प्रावधान यूनेस्को के लक्ष्यों और उद्देश्यों को आगे बढ़ाने के लिए समितियों/सम्मेलनों की बैठकों तथा संगठनों की प्रदर्शनी का आयोजन	32.00.42	Lump Sum Provision Holding of meetings of Committees/ Conference and organisations of exhibition in furtherance of UNESCO's aims and objectives (Sub Head)	--	--
--	3,83	--	14,00	--	75,00	एक मुश्त प्रावधान यूनेस्को के कार्यक्रमों और कार्यकलापों में लगे स्वयंसेवी संगठनों का सुदृढीकरण	33	Strengthening of Voluntary Organisations engaged in UNESCO's programmes & activities (Sub Head)	--	25,00
1,00	--	--	--	--	--	एक मुश्त प्रावधान राष्ट्रीय अल्पसंख्यक शिक्षा संस्थान आयोग	33.00.42	Lump Sum Provision	--	25,00
--	1,81,54	--	2,10,00	--	2,16,00	सहायता अनुदान एजुकेशन पोर्टल के विकास हेतु अनुदान	34	National Commission for Minority Educational Institutions	--	--
4,50,00	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	34.00.42	Lump Sum Provision	--	--
						सहायता अनुदान	37	National Commission for Minority Educational Institutions	--	--
						सहायता अनुदान	37.00.31	Grants-in-aid	--	2,00,00
						सहायता अनुदान	38	Grants for Development of Educational Portal	--	2,00,00
						सहायता अनुदान	38.00.31	Grants-in-aid	--	--

मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष (जारी)	2202	General Education (Major Head) (Contd.)			
						सामान्य (उप मुख्य शीर्ष)	80	General (Sub - Major Head)			
						अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	800	Other Expenditure (Minor Head)			
						क्षेत्र गहन और मदरसा आधुनिकीकरण कार्यक्रम-बिना विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों के लिए प्रावधान	39	Area Intensive & Madarsa Modernisation Programme- Provision for Union Territories without Legislature			
--	--	1,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान आई.सी.टी. के जरिये राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	39.00.31 40	Grants-in-aid National Mission in Educaiton through ICT	1,00	--	1,00
--	--	451,80,00	--	--	--	सहायता अनुदान jk"V^h; vYila[d f'k{kk vuqoh{k.k lfefr	40.00.31 41	Grants-in-aid National Monitoring Committee for Minority Education	451,80,00	--	451,80,00
--	--	--	--	--	--	घरेलू यात्रा व्यय	41.00.11	Domestic Travel Expenses	--	26,00	26,00
<b>4,59,79</b>	<b>3,71,76</b>	<b>451,81,00</b>	<b>2,24,00</b>	<b>1,00</b>	<b>2,91,00</b>	<b>अन्य व्यय (लघु शीर्ष )</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Other Expenditure (Minor Head- 800)</b>	<b>451,81,00</b>	<b>2,51,00</b>	<b>454,32,00</b>
<b>41,19,11</b>	<b>49,61,27</b>	<b>500,28,00</b>	<b>47,80,00</b>	<b>46,00,00</b>	<b>50,19,00</b>	<b>सामान्य (उप मुख्य शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>General (Sub-Major Head-80)</b>	<b>536,76,00</b>	<b>52,53,00</b>	<b>589,29,00</b>
<b>2402,79,87</b>	<b>2566,26,09</b>	<b>2859,54,00</b>	<b>1752,78,00</b>	<b>1898,87,00</b>	<b>2070,43,00</b>	<b>मुख्य शीर्ष "2202". सामान्य शिक्षा</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Major Head "2202"- General Education</b>	<b>3888,82,00</b>	<b>2135,44,00</b>	<b>6024,26,00</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जोड़ Total	
आयोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan			
						तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2203	Technical Education (Major Head)		
						निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	00.001	Direction & Administration (Minor- Head)		
						अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्	04	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.) (Sub Head)		
		--	--	--	--	सहायता अनुदान अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् ( राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सहित )	04.00.31 08	Grants –in –aid All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.) (Including National Institutes of Technology) (Sub Head)	--	--
						अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्	08.01	All India Council for Technical Education (AICTE) (Detailed Head)		
91,35,92		--	--	--	--	सहायता अनुदान राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सहित को अनुदान	08.01.31 08.02	Grants-in-aid Grants to National Institutes of Technology (Detailed Head)	--	--
149,23,00	221,82,00	--	--	--	--	सहायता अनुदान अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् ( राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सहित )	08.02.31 जोड़ Total-	Grants-in-aid <b>All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.) (Including National Institutes of Technology) (Sub Head-08)</b>	--	--
240,58,92	221,82,00	--	--	--	--				--	--
240,58,92	221,82,00	--	--	--	--	निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Direction & Administration (Minor Head- 00.001)	--	--

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009					
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2203	Technical Education (Major Head)			
						प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	00.003	Training (Minor- Head)			
						राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उपशीर्ष)	02	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTTs) (Sub Head)			
14,66,65	16,72,24	21,60,00	18,55,00	14,90,00	17,09,00	सहायता अनुदान प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड, बम्बई, कलकत्ता, कानपुर और चेन्नई	02.00.31 05	Grants –in –aid Board of Appren-ticeship Training, Bombay, Calcutta, Kanpur and Chennai (Sub Head)	27,00,00	18,00,00	45,00,00
2,48,00	3,18,00	2,00,00	3,35,00	2,00,00	4,00,00	सहायता अनुदान प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए छात्रवृत्ति और वृत्तिका कार्यक्रम	05.00.31 09	Grants –in –aid Programme for Appr- enticeship Training Scholarships and Stipends (Sub Head)	2,00,00	4,62,00	6,62,00
35,95,00	12,20,00	18,25,00	12,80,00	18,25,00	13,30,00	छात्रवृत्ति/वृत्तिका	09.00.34	Scholarships /Stipends	34,00,00	14,00,00	48,00,00
<b>53,09,65</b>	<b>32,10,24</b>	<b>41,85,00</b>	<b>34,70,00</b>	<b>35,15,00</b>	<b>34,39,00</b>	<b>प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Training (Minor Head-00.003)</b>	<b>63,00,00</b>	<b>36,62,00</b>	<b>99,62,00</b>
						तकनीकी शिक्षा के लिए विश्वविद्यालय को सहायता (लघु शीर्ष)	00.102	Assistance to Universities for Technical Education (Minor- Head)			
						भारतीय विज्ञान संस्थान, बंगलौर को अनुदान	02	Grants to Indian Institute of Science, Bangalore (Sub Head)			
73,00,00	82,00,00	196,00,00	87,15,00	40,00,00	86,00,00	सहायता अनुदान भारतीय विज्ञान संस्थान के लिए शिक्षा अनुसंधान	02.00.31 03	Grants –in – aid Indian Institute of Science for Education Research (IISER), Pune & Kolkata	130,00,00	91,00,00	221,00,00
10,25,00	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	03.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
<b>83,25,00</b>	<b>82,00,00</b>	<b>196,00,00</b>	<b>87,15,00</b>	<b>40,00,00</b>	<b>86,00,00</b>	<b>तकनीकी शिक्षा के लिए विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Assistance to Universities for Technical Education (Minor Head-00.102)</b>	<b>130,00,00</b>	<b>91,00,00</b>	<b>221,00,00</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009					
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2203	Technical Education (Major Head)			
						पॉलिटेक्नीक (लघु शीर्ष)	00.105	Polytechnics (Minor- Head)			
						गुणवत्ता सुधार का कार्यक्रम सामुदायिक पॉलिटेक्नीकों के लिए अनुदान	04	Grants for Quality Improvement Programme -Community Polytechnics (Sub Head)			
8,90,55	--	18,00,00	--	2,00,00	--	सहायता अनुदान पॉलिटेक्नीक शिक्षा में सुधार के लिए विश्व बैंक परियोजना	04.00.31 06	Grants-in-aid World Bank Project for improvement of Polytechnic Education (Sub Head)	17,54,00	--	17,54,00
42,00	--	--	--	--	--	व्यावसायिक और विशिष्ट सेवाओं के लिए भुगतान	06.00.28	Payment for Professional and Special Services	--	--	--
						विकलांग व्यक्तियों के लिए पॉलिटेक्नीक	09	Polytechnic for Disabled Persons (Sub Head)			
1,42,00	--	3,60,00	--	2,60,00	--	सहायता अनुदान मौजूदा पॉलिटेक्नीकों का उन्नयन/नए पॉलिटेक्नीकों की स्थापना	09.00.31 13	Grants-in-aid Upgradation of existing/ setting up of new polytechnics	3,60,00	--	3,60,00
--	--	45,00,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान iksfyVsfDud esa efgyk Nk=kokl	13.00.31 14	Grants-in-aid Women's Hostel in Polytechnics	9,00,00	--	9,00,00
--	--	--	--	--	--		14.00.31	Grants-in-aid	4,50,00	--	4,50,00
<b>10,74,55</b>	<b>--</b>	<b>66,60,00</b>	<b>--</b>	<b>5,46,00</b>	<b>--</b>	<b>पॉलिटेक्नीक (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़</b>	<b>Polytechnics</b>	<b>34,64,00</b>	<b>--</b>	<b>34,64,00</b>
						इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	00.112	Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head)			
						भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों को अनुदान (उप शीर्ष)	05	Indian Institutes of Technology (Sub-Head)			
310,00,00	420,42,00	1111,70,00	442,00,00	335,26,00	490,00,00	सहायता अनुदान राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (उप शीर्ष)	05.00.31 03	Grants-in-aid National Institutes of Technology (Sub-Head)	1020,65,00	525,00,00	1545,65,00
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	03.00.31	Grants-in-aid	--	--	--



मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2203	Technical Education (Major Head)			
						इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	00.112	Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head)			
						भारतीय प्रबंध संस्थान (उप शीर्ष)	09	Indian Institutes of Management (Sub- Head)			
30,50,00	39,00,00	103,00,00	41,00,00	43,00,00	42,20,00	सहायता अनुदान केन्द्रीय संस्थाओं तथा क्षेत्रीय इंजीनियरी कॉलेजों को सीधी केन्द्रीय सहायता (उप शीर्ष)	09.00.31 14	Grants –in-aid Direct Central Assistance to the Central Institutions and Regional Engineering Colleges(Sub-Head)	88,00,00 27,00,00	115,00,00	
						अनुसंधान और विकास	14.01	Research & Develop- ment (Detailed Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान इंजीनियरी प्रयोगशालाओं तथा कार्यशालाओं का प्राचीनता निवारण और आधुनिकीकरण	14.01.31 14.02	Grants -in –aid Modernisation & Removal of Obsolescence of Engineering Laboratories and Work Shops (Detailed Head)	-- --	-- --	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान तकनीकी शिक्षा में बल दिये जाने वाले क्षेत्र	14.02.31 14.03	Grants -in –aid` Thrust Areas of Technical Education (Detailed Head)	-- --	-- --	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	14.03.31	Grants -in –aid	--	--	--
--	--	--	--	--	--	केन्द्रीय संस्थाओं तथा क्षेत्रीय इंजीनियरी कॉलेजों को सीधी केन्द्रीय सहायता (उप शीर्ष)	जोड़ Total-	<b>Direct Central Assistance to the Central Institutions and Regional Engg. Colleges (Sub-Head-14)</b>	-- --	-- --	

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जोड़ Total		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2203	Technical Education (Major Head)			
						इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	00.112	Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head)			
						राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी प्रशिक्षण संस्थान, मुम्बई	16	National Institute of Industrial Engineering Mumbai (Sub Head)			
6,00,00	16,28,64	22,00,00	17,85,00	22,00,00	13,00,00	सहायता अनुदान राष्ट्रीय ढलाई एवं कढ़ाई प्रौद्योगिकी संस्थान, राँची	16.00.31 17	Grants –in-aid National Institute for Foundry and Forge Technology, Ranchi (Sub Head)	37,00,00	14,00,00	51,00,00
4,00,00	4,71,00	12,00,00	4,95,00	4,00,00	8,10,00	सहायता अनुदान योजना एवं वास्तु शिल्प विद्यालय, नई दिल्ली	17.00.31 18	Grants –in-aid School of Planning and Architecture (Sub Head)	13,00,00	8,50,00	21,50,00
4,00,00	6,00,00	16,00,00	6,30,00	4,00,00	6,30,00	सहायता अनुदान संतलॉगोवाल इंजीनियरी और प्रौद्योगिकी संस्थान	18.00.31 19	Grants –in-aid Sant Longowal Institute of Engineering and Technology (Sub Head)	20,00,00	7,00,00	27,00,00
3,00,00	1,00,00	26,00,00	10,50,00	1,50,00	10,50,00	सहायता अनुदान इंजीनियरी और प्रौद्योगिकी सरकारी कॉलेज, जम्मू	19.00.31 20	Grants –in-aid Government College of Engineering & Technology (GCET), Jammu (Sub Head)	21,00,00	11,00,00	32,00,00
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान भारतीय सूचना प्रौद्योगिकीय संस्थान, इलाहाबाद	20.00.31 21	Grants –in-aid Indian Institute of Information Technology, Allahabad (Sub Head)	--	--	--
15,00,00	4,63,00	42,00,00	4,86,00	22,00,00	6,00,00	सहायता अनुदान भारतीय खनन स्कूल, धनबाद	21.00.31 22	Grants –in-aid Indian School of Mines, Dhanbad (Sub Head)	49,00,00	6,25,00	55,25,00
17,00,00	16,65,00	66,98,00	17,50,00	32,14,00	17,50,00	सहायता अनुदान	22.00.31	Grants –in-aid	85,00,00	18,00,00	103,00,00

(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जोड़ Total		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2203	Technical Education (Major Head)			
						इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	00.112	Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head)			
						भारतीय सूचना प्रौद्योगिकीय एवं प्रबंध संस्थान, ग्वालियर	23	Indian Institute of Information Technology & Management, Gwalior (Sub Head)			
6,00,00	4,93,00	18,00,00	5,20,00	6,00,00	5,50,00	सहायता अनुदान केन्द्रीय संस्थाओं तथा क्षेत्रीय इंजीनियरी कॉलेजों एवं राज्य इंजीनियरी कॉलेजों को सीधी केन्द्रीय सहायता सूचना प्राद्योगिकी में मा० स० विकास के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम	23.00.31 24	Grants -in-aid Direct Central Assistance to the Central Institutions and regional Engineering Colleges & State Engineering Colleges (Sub Head)	18,00,00	6,00,00	24,00,00
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान बूतन एवं उदीयमान प्रौद्योगिकी क्षेत्रों को सहायता	24.01 27	National Programme for Human Resource Development in Information Technology (Detailed Head) Grants-in-aid Support to New & Emerging Technology Areas	--	--	--
--	--	1,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान दूरस्थ शिक्षा एवं वेब आधारित शिक्षण के लिए सहायता	27.00.31 28	Grants-in-aid Support to Distance Education & Web-based Learning	5,00,00	--	5,00,00
5,97,00	--	1,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान इंजीनियरी विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी में भारतीय राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय कंसोर्टियम (उपशीर्ष)	28.00.31 33	Grants-in-aid Indian National Digital Library in Engineering Science and Technology (INDEST) Consortium (Sub Head)	20,00,00	--	20,00,00
--	22,00,00	--	23,00,00	--	23,00,00	सहायता अनुदान	33.00.31	Grants-in-aid	--	25,00,00	25,00,00

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जेड़ Total		
आयोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2203	Technical Education (Major Head)			
						इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	00.112	Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head)			
						कांचीपुरम में भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी, डिजाइन तथा विनिर्माण संस्थान (उपशीर्ष)	35	Indian Institute of Information Technology, Design and Manufacturing at Kanchipuram (Sub Head)			
--	--	2,00,00	--	2,00,00	--	सहायता अनुदान जबलपुर में भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (उपशीर्ष)	35.00.31 36	Grants-in-aid Indian Institute of Information Technology at Jabalpur (Sub Head)	5,00,00	--	5,00,00
8,00,00	--	25,00,00	--	11,00,00	--	सहायता अनुदान केन्द्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कोकराझार	36.00.31 37	Grants-in-aid Central Institute of Technology (CIT), Kokrajhar	26,00,00	--	26,00,00
5,00,00	--	1,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान नए भारतीय सूचना प्रौद्योगिकीय संस्थान की स्थापना	37.00.31 38	Grants-in-aid Setting up of New Indian Institutes of Information Technology (Sub Head)	1,00	--	1,00
--	--	90,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान नए योजना एवं वास्तु शिल्प विद्यालय की स्थापना	38.00.31 39	Grants-in-aid Setting up of New Schools of Planning & Architecture (Sub Head)	21,40,00	--	21,40,00
--	--	1,00,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान	39.00.31	Grants-in-aid	15,00,00	--	15,00,00

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जेड़ Total	
आयोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan			
						तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2203	Technical Education (Major Head)		
						इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	00.112	Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head)		
						अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् ( राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सहित)	40	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.) (Including National Institutes of Technology) (Sub Head)		
						अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्	40.01	All India Council for Technical Education (AICTE) (Detailed Head)		
--	--	90,00,00	1,00,00	90,00,00	1,00	सहायता अनुदान राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सहित को अनुदान	40.01.31 40.02	Grants-in-aid Grants to National Institutes of Technology (Detailed Head)	--	--
--	--	802,40,00	233,10,00	207,40,00	263,00,00	सहायता अनुदान	40.02.31	Grants-in-aid	--	--
--	--	<b>892,40,00</b>	<b>234,10,00</b>	<b>297,40,00</b>	<b>263,01,00</b>	<b>अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् ( राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सहित )</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.) (Including National Institutes of Technology) (Sub Head-40)</b>	--	--
						भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान	41	Indian Institutes of Science for Education Research		
--	--	125,00,00	--	60,00,00	--	सहायता अनुदान तीन नये भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों की स्थापना	41.00.31 42	Grants-in-aid Setting up of three New IITs	150,00,00	--
--	--	80,00,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान	42.00.31	Grants-in-aid	50,00,00	50,00,00

मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जेड़ Total		
आयोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष)	2203	Technical Education (Major Head)			
						इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	00.112	Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head)			
						u, jk"V^h; izkS ksfxdh laLFkkuksa dh LFkkiuk	43	Setting up of New Indian Institutes of Management (IIMs)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान u, Hkkjrh; izca/k laLFkkuksa dh LFkkiuk	43.00.31 44	Grants-in-aid Setting up of New National Institutes of Technology (NITs)	8,00,00	--	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान vf[ky Hkkjrh; rduhdh f'k{kk ifj"kn	44.00.31 45	Grants-in-aid All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.)	1,00,00	--	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान jk"V^h; izkS ksfxdh laLFkku ¼,uvkbZVh½	45.00.31 46	Grants-in-aid National Institutes of Technology (NITs)	150,30,00	1,00,00	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	46.00.31	Grants-in-aid	718,00,00	285,00,00	
<b>414,47,00</b>	<b>544,62,64</b>	<b>2544,01,00</b>	<b>807,26,00</b>	<b>840,36,00</b>	<b>887,11,00</b>	<b>इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head- 00.112)</b>	<b>2521,36,00</b>	<b>933,75,00</b>	<b>3455,11,00</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009

**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			जेड़ Total
आयोजना Plan	आयोजना- भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जेड़ Total	
						तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष )	2203	Technical Education (Major Head)	
						अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	00.800	Other expenditure (Minor Head)	
						अन्य योजनाएं	01	Other Schemes	
						एशियाई प्रौद्योगिकीय संस्थान, बैंकाक	01.01	Asian Institute of Technology, Bangkok (Sub Head)	
--	13,18	--	36,00	--	36,00	अंशदान	01.01.32	Contributions	--
						अंतर्राष्ट्रीय तकनीकी सहयोग	04	International Technical Co- operation (Sub Head)	
31,00	--	50,00	1,00	50,00	1,00	एक मुश्त प्रावधान प्रौद्योगिकी विकास मिशन	04.00.42 10	Lump-sum-provision Technology Development Mission (Sub Head)	50,00
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	10.00.31 15	Grants-in-aids Technical Education Quality Improvement Project of Government of India (EAP) (Sub Head)	--
--	--	--	--	--	--	व्यावसायिक और विशिष्ट सेवाओं के लिए भुगतान	15.00.28	Payment for Professional and Special Services	--
50,78,00	--	80,00,00	--	60,00,00	--	सहायता अनुदान	15.00.31	Grants-in-aid	40,00,00
						egRoiv.kZ {ks=ksa esa izf'k{k.k vkSj vuqla/kku	17	Training & Research in Frontier Areas	--
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	17.00.31	Grants-in-aid	9,00,00
<b>51,09,00</b>	<b>13,18</b>	<b>80,50,00</b>	<b>37,00</b>	<b>60,50,00</b>	<b>37,00</b>	<b>अन्य व्यय (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Other expenditure (Minor Head-00.800)</b>	<b>49,50,00</b>
<b>853,24,12</b>	<b>880,68,06</b>	<b>2928,96,00</b>	<b>929,48,00</b>	<b>981,47,00</b>	<b>1007,87,00</b>	<b>तकनीकी शिक्षा (मुख्य शीर्ष "2203" )</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Technical Education (Major Head"2203)</b>	<b>2798,50,00</b>
									<b>1061,74,00</b>
									<b>3860,24,00</b>





अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
 (हजार रुपयों में)  
 (In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009					
आयोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						उत्तर पूर्वी क्षेत्र (मुख्य शीर्ष)	2552	North Eastern Areas (Major Head)			
						माध्यमिक शिक्षा - गैर सरकारी माध्यमिक स्कूलों को सहायता (लघु शीर्ष)	00.129	Secondary Education- Assistance to Non- Government Secondary Schools (Minor Head)			
						राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयीय संस्थान	04	National Institute of Open Schooling (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान शिक्षा का	04.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
						व्यावसायीकरण	05	Vocationalisation of Education (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान माडल स्कूलों की स्थापना (नवोदय विद्यालय)	05.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
						06	06	Setting up of Model Schools (Navodaya Vidyalayas) (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	06.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
						<b>माध्यमिक शिक्षा - गैर सरकारी माध्यमिक स्कूलों को सहायता (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Secondary Education- Assistance to Non- Government Secondary Schools (Minor Head- 129)</b>	<b>30,00</b>	<b>--</b>	<b>30,00</b>
						माध्यमिक शिक्षा - अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	00.130	Secondary Education- Other Expenditure (Minor Head)			
						विकलांग बच्चों के लिए समेकित शिक्षा - स्वैच्छिक संस्थाओं को	03	Integrated Education for Disabled Children- Voluntary Organisations (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान स्कूलों में सूचना तथा संचार प्रौद्योगिकियाँ - स्वैच्छिक संस्थाओं को अनुदान	03.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
						05	05	Information & Communication Technology in Schools- Grants to Voluntary Organisations (Sub Head)			
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	05.00.31	Grants-in-aid	--	--	--



अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
 (हजार रुपयों में)  
 (In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total	
आयोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan		
						उत्तर पूर्वी क्षेत्र ( मुख्य शीर्ष )	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
						विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा - विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	00.131	University & Higher Education - Assistance to Universities: (Minor Head)	
						विश्वविद्यालय अनुदान आयोग : केन्द्रीय विश्वविद्यालये	02	University Grants Commission, Central Universities etc. (Sub Head)	
						विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	02.01	University Grants Commission (Detailed Head)	
--	--	10,00,00	--	10,00,00	--	सहायता अनुदान केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के लिए अनुदान	02.01.31	Grants-in-aid	86,00,00
							02.02	Grants to Central Universities (Detailed Head)	
--	--	239,23,00	--	162,03,00	--	सहायता अनुदान	02.02.31	Grants- in -aid	258,45,00
--	--	<b>249,23,00</b>	--	<b>172,03,00</b>	--	<b>विश्वविद्यालय अनुदान आयोग : केन्द्रीय विश्वविद्यालये</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>University Grants Commission, Central Universities etc. (Sub Head-02)</b>	<b>344,45,00</b>
						ग्रामीण विश्वविद्यालयों की स्थापना	04	Establishment of Rural Universities (Sub Head)	
--	--	15,00	--	15,00	--	सहायता अनुदान	04.00.31	Grants- in -aid	20,00
--	--	<b>260,18,00</b>	--	<b>182,98,00</b>	--	<b>विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा - विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>University &amp; Higher Education - Assistance to Universities (Minor Head-131)</b>	<b>356,65,00</b>

(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	
--	--	72,00	--	72,00	--	--	--	--
--	--	--	--	--	--	--	--	--
--	--	--	--	--	--	--	30,00	30,00
--	--	--	--	--	--	--	30,00	30,00
--	--	--	--	--	--	--	20,00	20,00
--	--	<b>72,00</b>	--	<b>72,00</b>	--	<b>जोड़ Total-</b>	<b>1,60,00</b>	<b>1,60,00</b>

उत्तर पूर्वी क्षेत्र  
( मुख्य शीर्ष )  
वश्वविद्यालय एवं उच्च  
शिक्षा - अन्य व्यय  
(लघु शीर्ष)नेशनल बुक ट्रस्ट को  
अनुदान / पुस्तक  
प्रोन्नयन संस्थानसहायता अनुदान  
पुस्तक विकास कौंसिल  
तथा पुस्तक संवर्धन  
कार्यकलापपुस्तक संवर्धन  
कार्यकलाप तथा  
स्वैच्छिक संगठन को  
वित्तीय सहायतासहायता अनुदान  
Hkkjrh; mPp v;;u  
laLFkku] f'keykसहायता अनुदान  
Hkkjrh; n'kZu  
vuqla/kku ifj"knसहायता अनुदान  
भारतीय विज्ञान  
दर्शनशास्त्र एवं संस्कृति  
के इतिहास की  
परियोजना

सहायता अनुदान

वश्वविद्यालय एवं उच्च  
शिक्षा - अन्य व्यय  
(लघु शीर्ष)

2552

00.134

01

01.00.31  
02

02.01

02.01.31  
0404.00.31  
0505.00.31  
06

06.00.31

**जोड़  
Total-**North Eastern Areas  
(Major Head)University & Higher  
Education- Other  
Expenditure (Minor  
Head)Grants to National Book  
Trust/ Institutions for  
Book Promotion  
(Sub Head)Grants -in -aid  
National Book  
Development Council  
and Book Promotional  
Activities (Sub-Head)Book Promotional  
Activities and Voluntary  
Agency (Detailed Head)Grants -in -aid  
Indian Institute of  
Advanced Studies,  
SimlaGrants -in -aid  
Indian Council of  
Philosophical Research  
(ICPR)Grants -in -aid  
Project of History of  
Indian Science  
Philosophy & Culture  
(PHISPC)

Grants -in -aid

**University & Higher  
Education- Other  
Expenditure (Minor  
Head-134)**आयोजना  
Planआयोजना-भिन्न  
Non-Plan

80,00

--

80,00

--

--

--

30,00

--

30,00

30,00

--

30,00

20,00

--

20,00

**1,60,00****--****1,60,00**

मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

**DEMAND No. 58-Department of Higher Education**(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan			
				उत्तर पूर्वी क्षेत्र ( मुख्य शीर्ष ) भाषा विकास - निर्देशन व प्रशासन (लघु शीर्ष)	2552	00.135	North Eastern Areas (Major Head) Language Development - Direction & Administration (Minor Head)			
				हिन्दी निदेशालय	01		Directorate of Hindi (Sub Head)			
				स्थापना	01.01		Establishment (Detailed Head)			
--	--	14,00	--	प्रकाशन अन्य	01.01.16		Publications	14,00	--	14,00
				पत्राचार पाठ्यक्रम	02.01		Other Schemes (Sub Head)			
--	--	7,00	--	अन्य प्रभार अन्य	02.01.50		Correspondence Courses(Detailed Head)	7,00	--	7,00
				हिन्दी लेखकों को पुरस्कार	02.02		Other Charges Other Schemes (Sub Head)			
--	--	3,00	--	अन्य प्रभार सेवाएं व कार्यक्रम	02.02.50		Awards to Hindi Authors (Detailed Head)	3,00	--	3,00
				अन्य प्रभार स्वयंसेवी संगठन तथा दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा तथा हिन्दी के क्षेत्र में प्रकाशन के लिए अनुदान	02.03		Other Charges Services & Programme (Detailed Head)			
--	--	--	--	अन्य प्रभार स्वयंसेवी संगठन तथा दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा तथा हिन्दी के क्षेत्र में प्रकाशन के लिए अनुदान	02.03.50		Other Charges	1,00	--	1,00
				अन्य प्रभार	02.04		Grants to Voluntary Organisation and Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha and for the Publications in the field of Hindi (Detailed Head)			
--	--	66,00	--	अन्य प्रभार	02.04.50		Other Charges	70,00	--	70,00
				अन्य	जोड़ Total-		Other Schemes (Sub Head-02)	81,00	--	81,00
--	--	76,00	--	76,00						

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total	
आयोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan		
						उत्तर पूर्वी क्षेत्र (मुख्य शीर्ष)	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
						भाषा विकास - निर्देशन व प्रशासन (लघु शीर्ष)	00.135	Language Development - Direction & Administration (Minor Head)	
						वैज्ञानिक और तकनीकी शब्दावली आयोग	03	Commission for Scientific and Technical Terminology (Sub Head)	
						स्थापना	03.01	Establishment (Detailed Head)	
--	--	16,00	--	--	--	प्रकाशन	03.01.16	Publications	20,00
--	--	10,00	--	--	--	कार्यशाला (अन्य प्रशासनिक व्यय)	03.01.20	Workshop(Other Administrative Expenses)	15,00
--	--	4,00	--	--	--	अन्य प्रभार	03.01.50	Other Charges	--
						विश्वविद्यालय स्तर पर क्षेत्रीय भाषाओं में पुस्तकों का निर्माण	03.02	Production of Books in Regional Languages at University Level (Detailed Head)	
--	--	10,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान	03.02.31	Grants -in -aid	10,00
--	--	<b>40,00</b>	--	<b>1,00</b>	--	<b>वैज्ञानिक और तकनीकी शब्दावली आयोग</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Commission for Scientific and Technical Terminology (Sub Head-03)</b>	<b>45,00</b>
						केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र (उप-शीर्ष)	04	Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centers (Sub Head)	
						स्थापना	04.01	Establishment (Detailed Head)	
--	--	46,00	--	46,00	--	कार्यालय व्यय	04.01.13	Office Expenses	1,80,00
--	--	78,70	--	78,70	--	अन्य प्रभार	04.01.50	Other Charges	1,10,00
						स्वयंसेवी संस्थाओं को - क्षेत्रीय भाषाओं का विकास	04.02	Voluntary Organisations- Development of Regional languages (Detailed Head)	
--	--	15,00	--	15,00	--	सहायता अनुदान	04.02.31	Grants-in- aid	50,00
--	--	<b>1,39,70</b>	--	<b>1,39,70</b>	--	<b>केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र (उप-शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centers (Sub Head-04)</b>	<b>3,40,00</b>

मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

बजट अनुमान

Budget Estimates

2008-2009

आयोजना आयोजना-भिन्न

Plan Non-Plan

जोड़

Total

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़	
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	Total	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	
--	--	2,69,70	--	2,30,70	--	--	--	--	
						उत्तर पूर्वी क्षेत्र ( मुख्य शीर्ष ) भाषा विकास - निर्देशन व प्रशासन (लघु शीर्ष)	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
						jk"V^h; 'kSf{kd vk;kstuk ,oa iz'kklu fo'ofolky;	00.135	Language Development - Direction & Administration (Minor Head)	
						सहायता अनुदान	05	National University of Education Planning and Administration (NUEPA)	
						भाषा विकास - निर्देशन व प्रशासन (लघु शीर्ष)	05.00.31	Grants-in-aid	1,00,00
						जोड़ Total-		Language Development - Direction & Administration (Minor Head-135)	--
						भाषा विकास - आधुनिक भारतीय भाषाओं तथा साहित्य का संवर्धन (लघु शीर्ष)	00.136	Language Development- Promotion of Modern Indian Languages and Literature (Minor Head)	
						भाषा शिक्षकों की नियुक्ति	01	Appointment of Language Teachers (Sub Head)	
						सहायता अनुदान अन्य योजनाएं	01.00.31 02	Grants-in-aid Other Schemes (Sub Head)	4,25,00
						हिन्दी शिक्षण मण्डल, आगरा	02.01	Hindi Shikshan Mandal, Agra (Detailed Head)	
						सहायता अनुदान	02.01.31	Grants-in-aid	50,00
						सी.आई.ई.एफ.एल. स्कीमें	02.02	CIEFL Schemes	--
						सहायता अनुदान	02.02.31	Grants-in-aid	--
						जोड़ Total-		Other Schemes (Sub Head-02)	--
						अन्य योजनाएं			50,00
									50,00





(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total	
						उत्तर पूर्वी क्षेत्र ( मुख्य शीर्ष )	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
						सामान्य (सामान्य शिक्षा) - अनुसंधान (लघु शीर्ष)	00.139	General (General Education) - Research (Minor Head)	
--	--	2,22,00	--	1,95,00	--	भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद्	01	Indian Council of Social Science Research (Sub Head)	
						सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in -aid	2,50,00
						भारतीय ऐतिहासिक अनुसंधान परिषद्	02	Indian Council of Historical Research (Sub Head)	
--	--	40,00	--	40,00	--	सहायता अनुदान	02.00.31	Grants-in -aid	45,00
						शिक्षा नीति के कार्यान्वयन के लिए अध्ययन सेमिनार/मूल्यांकन आदि की योजना	04	Scheme for Studies Seminars /Evaluation etc. for Implementa- tion of Education Policy (Sub Head)	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	04.00.31	Grants-in -aid	--
						बैद्धिक सम्पदा शिक्षा अनुसंधान और जन पहुंच	06	Scheme for Intellectual Property Education, Research & Public Outreach	
--	--	43,00	--	43,00	--	सहायता अनुदान	06.00.31	Grants-in-aid	50,00
--	--	<b>3,05,00</b>	--	<b>2,78,00</b>	--	<b>सामान्य (सामान्य शिक्षा) - अनुसंधान (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>General (General Education) - Research (Minor Head-139)</b>	<b>3,45,00</b>
						सामान्य (सामान्य शिक्षा) - छात्रवृत्ति (लघु शीर्ष)	00.140	General (General Education) - Scholarships (Minor Head)	
						राष्ट्रीय योग्यता छात्रवृत्ति स्कीम	01	National Merit Scholarship Scheme (Sub Head)	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in-aid	--
						कालेज और विश्वविद्यालय के छात्रों के लिये छात्रवृत्ति	02	Scholarship for College & University Students	
--	--	1,40,00	--	1,40,00	--	छात्रवृत्तियों/वजीफे	02.00.34	Scholarship/ Stipends	5,00,00
--	--	<b>1,40,00</b>	--	<b>1,40,00</b>	--	<b>सामान्य (सामान्य शिक्षा) - छात्रवृत्ति (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>General (General Education) - Scholarships (Minor Head-140)</b>	<b>5,00,00</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total	
						उत्तर पूर्वी क्षेत्र ( मुख्य शीर्ष )	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
						सामान्य (सामान्य शिक्षा) - अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग (लघु शीर्ष )	00.141	General (General Education) – International Co-operation (Minor Head)	
						बाह्य शैक्षिक सम्बंध का सुदृढीकरण	01	Strengthening of External Academic Relations	
--	--	--	--	--	--	एक मुश्त प्रावधान यूनेस्को से संबंधित कार्यकलाप	01.00.42 02	Lump Sum Provision UNESCO related Activities	-- --
						यूनेस्को कार्यक्रम और कार्यकलाप	02.01	UNESCO Programme & Activities	
--	--	15,00	--	--	--	सहायता अनुदान बाह्य शैक्षिक सम्बंध का सुदृढीकरण	02.01.31 02.02	Grants-in-aid Strengthening of External Academic Relation (Sub Head)	30,00 --
--	--	13,00	--	--	--	एक मुश्त प्रावधान	02.02.20	Other Administrative Expenses	--
--	--	<b>28,00</b>	--	--	--	<b>सामान्य (सामान्य शिक्षा) - अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग (लघु शीर्ष )</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>General (General Education) - International Co-operation - (Minor Head-141)</b>	<b>30,00 -- 30,00</b>
						तकनीकी शिक्षा - निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	00.142	Technical Education - Direction & Administration (Minor- Head)	
						अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् ( राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सहित)	01	All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.) (Including National Institutes of Technology) (Sub Head)	
						अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्	01.01	All India Council for Technical Education (AICTE) (Detailed Head)	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सहित को अनुदान	01.01.31 01.02	Grants-in-aid Grants to National Institutes of Technology (Detailed Head)	-- --
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.02.31	Grants –in –aid	--
--	--	--	--	--	--	<b>अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् ( राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान सहित)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>All India Council for Technical Education (A.I.C.T.E.) (Including National Institutes of Technology) (Sub Head-01)</b>	<b>-- -- --</b>
--	--	--	--	--	--	तकनीकी शिक्षा - निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Technical Education - Direction &amp; Administration (Minor- Head-142)</b>	<b>-- -- --</b>

(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total	
						उत्तर पूर्वी क्षेत्र ( मुख्य शीर्ष )	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
						तकनीकी शिक्षा - प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	00.143	Technical Education – Training (Minor- Head)	
						राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान (उपशीर्ष)	01	National Institutes of Technical Teachers Training & Research (NITTTRs) (Sub Head)	
--	--	2,40,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants –in –aid	3,00,00
						प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड, बम्बई, कलकत्ता, कानपुर और चेन्नई	02	Board of Appren-ticeship Training, Bombay, Calcutta, Kanpur and Chennai (Sub Head)	--
--	--	25,00	--	25,00	--	सहायता अनुदान	02.00.31	Grants –in –aid	25,00
						प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए छात्रवृत्ति और वृत्तिका कार्यक्रम	03	Programme for Appr-enticeship Training Scholarships and Stipends (Sub Head)	--
--	--	2,00,00	--	50,00	--	छात्रवृत्ति/वृत्तिका	03.00.34	Scholarships /Stipends	3,75,00
--	--	<b>4,65,00</b>	--	<b>76,00</b>	--	<b>तकनीकी शिक्षा - प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Technical Education – Training (Minor- Head-143)</b>	<b>7,00,00</b>
						तकनीकी शिक्षा - पॉलिटेक्नीक (लघु शीर्ष)	00.145	Technical Education- Polytechnics (Minor- Head)	
						गुणवत्ता सुधार का कार्यक्रम सामुदायिक पॉलिटेक्नीकों के लिए अनुदान	01	Grants for Quality Improvement Programme -Community Polytechnics (Sub Head)	
--	--	2,00,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in-aid	1,96,00
						पॉलिटेक्नीक शिक्षा में सुधार के लिए विश्व बैंक परियोजना	02	World Bank Project for improvement of Polytechnic Education (Sub Head)	--
--	--	--	--	--	--	व्यावसायिक सेवाओं	02.00.28	Professional Services (Sub Head)	--
						विकलांग व्यक्तियों के लिए पॉलिटेक्नीक	03	Polytechnic for Disabled Persons (Sub Head)	--
--	--	40,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान	03.00.31	Grants-in-aid	40,00

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
 (हजार रुपयों में)  
 (In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			
आयोजना Plan	टायोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total	
						उत्तर पूर्वी क्षेत्र ( मुख्य शीर्ष )	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
						तकनीकी शिक्षा - पॉलिटेक्नीक (लघु शीर्ष)	00.145	Technical Education- Polytechnics (Minor- Head)	
						मौजूदा पॉलिटेक्नीक के उन्नयन/स्थापित किए जाने वाले नए पॉलिटेक्नीक के लिए सहायता	06	Assistance for upgradation of existing/ setting up of New Polytechnics (Sub Head)	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	06.00.31	Grants-in-aid	--
						मौजूदा पॉलिटेक्नीकों का उन्नयन/नए पॉलिटेक्नीकों की स्थापना	07	Upgradation of Existing/ Setting up of New Polytechnics	
--	--	5,00,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान	07.00.31	Grants-in-aid	11,00,00
--	--	<b>7,40,00</b>	--	<b>3,00</b>	--	<b>तकनीकी शिक्षा - पॉलिटेक्नीक (लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Technical Education- Polytechnics (Minor- Head-145)</b>	<b>13,36,00</b>
						तकनीकी शिक्षा - इंजीनियरी, तकनीकी कॉलेज और संस्थान (लघु शीर्ष)	00.146	Technical Education- Engineering, Technical Colleges and Institutes (Minor Head)	
						भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों को अनुदान (उप शीर्ष)	01	Indian Institutes of Technology (Sub-Head)	
--	--	177,30,00	--	68,74,00	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in-aid	150,35,00
						भारतीय प्रबंध संस्थान (उप शीर्ष)	03	Indian Institutes of Management (Sub-Head)	
--	--	10,00,00	--	3,50,00	--	सहायता अनुदान	03.00.31	Grants -in-aid	10,00,00
						केन्द्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कोकराझार	19	Central Institute of Technology (CIT), Kokrajhar	
--	--	5,49,00	--	8,09,00	--	सहायता अनुदान	19.00.31	Grants-in-aid	9,99,00
						नए भारतीय सूचना प्रौद्योगिकीय संस्थान की स्थापना	20	Setting up of New Indian Institutes of Information Technology (Sub Head)	
--	--	10,00	--	1,00	--	सहायता अनुदान	20.00.31	Grants-in-aid	8,60,00





वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total	
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan		
						उत्तर पूर्वी क्षेत्र ( मुख्य शीर्ष )	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
						माध्यमिक शिक्षा- उपस्कर ( लघु शीर्ष)	00.149	Secondary Education- Equipment (Minor Head)	
						विकलांग बच्चों के लिए समेकित शिक्षा	01	Integrated Education for Disabled Children (Sub Head)	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान माध्यमिक शिक्षा- उपस्कर ( लघु शीर्ष)	01.00.31	Grants – in-aid	--
--	--	--	--	--	--	माध्यमिक शिक्षा- अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	00.150	Secondary Education -Other Expenditure (Minor Head)	
						शिक्षा का व्यावसायीकरण	01	Vocationalisation of Education (Sub Head)	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in-aid	--
--	--	--	--	--	--	माध्यमिक शिक्षा- अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	जोड़ Total-	Secondary Education - Other Expenditure (Minor Head-149)	--
						माध्यमिक शिक्षा- अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	00.151	Language Development- Other Expenditure (Minor Head)	
						केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान मैसूर और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र (उप-शीर्ष)	01	Central Institute of Indian Languages, Mysore (Bhartiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centres	
						भारत का नया भाषाई सर्वेक्षण	01.01	New Linguistic Survey of India (Detailed Head)	
--	--	25,00	--	--	--	घरेलू यात्रा व्यय	01.01.11	Domestic Travel Expenses	--
--	--	35,30	--	35,30	--	अन्य प्रशासनिक व्यय	01.01.20	Other Administrative Expenses	--
--	--	25,00	--	10,00	--	सहायता अनुदान	01.01.31	Grants-in-aid	--
--	--	25,00	--	--	--	अन्य प्रभार	01.01.50	Other Chages	--
--	--	1,10,30	--	45,30	--	भारत का नया भाषाई सर्वेक्षण	tkSM+ Total	New Linguistic Survey of India (Detailed Head-01)	--
--	--	1,10,30	--	--	--	माध्यमिक शिक्षा- अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	tkSM+ Total-	Language Development- Other Expenditure (Minor Head-151)	--

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
 (हजार रुपयों में)  
 (In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	
--	--	5,49,00	--	9,99,00	--	6,99,00	--	6,99,00
--	--	<b>5,49,00</b>	--	<b>9,99,00</b>	--	<b>6,99,00</b>	--	<b>6,99,00</b>
--	--	<b>640,30,00</b>	--	<b>320,30,00</b>	--	<b>755,99,00</b>	--	<b>755,99,00</b>
9,09,19	11,00,00	1,00	11,55,00	1,00	12,50,00	1,00	13,00,00	13,01,00
<b>9,09,19</b>	<b>11,00,00</b>	<b>1,00</b>	<b>11,55,00</b>	<b>1,00</b>	<b>12,50,00</b>	<b>1,00</b>	<b>13,00,00</b>	<b>13,01,00</b>
<b>9,09,19</b>	<b>11,00,00</b>	<b>640,31,00</b>	<b>11,55,00</b>	<b>320,31,00</b>	<b>12,50,00</b>	<b>756,00,00</b>	<b>13,00,00</b>	<b>769,00,00</b>



(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total	
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan		
						राज्य सरकारों को सहायता अनुदान (मुख्य शीर्ष )	3601	<b>Grants-in –aid to State Government (Major Head)</b>	
						योजनेतर अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष )	01	Non-Plan Grants (Sub-Major Head)	
						माध्यमिक शिक्षा- छात्रवृत्ति ( लघु शीर्ष )	157	Secondary Education – Scholarships(Minor Head)	
						हिन्दी में मैट्रिकोत्तर अध्ययन के लिए गैर हिन्दी राज्यों के छात्रों को छात्रवृत्ति	01	Scholarship to Students from Non-Hindi Speaking States for Post Matric Studies in Hindi (Sub Head)	
--	51,69	--	1,40,00	--	1,40,00	सहायता अनुदान राष्ट्रीय ऋण छात्रवृत्ति योजना 50 प्रतिशत अंशदान	01.00.31 02	Grants – in-aid National Loan Scholarship Scheme 50% share (Sub Head)	-- 1,40,00 1,40,00
--	--	--	1,00	--	1,00	सहायता अनुदान	02.00.31	Grants – in-aid	-- 1,00 1,00
--	<b>51,69</b>	--	<b>1,41,00</b>	--	<b>1,41,00</b>	<b>माध्यमिक शिक्षा- छात्रवृत्ति (लघु शीर्ष )</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Secondary Education -Scholarships (Minor Head-157)</b>	-- <b>1,41,00 1,41,00</b>
						भाषा विकास – आधुनिक भारतीय भाषाओं और साहित्य का संवर्धन	161	Language Development- Promo-tion of Modern Indian Languages and Literatures(Minor Head)	
						विश्वविद्यालय स्तर पर क्षेत्रीय भाषाओं में पुस्तक निर्माण योजना	01	Scheme of Production of Books in Regional Languages at University Level	
--	65,00	--	75,00	--	75,00	सहायता अनुदान विश्वविद्यालय एवं उच्च शिक्षा- अन्य अनुदान ( लघु शीर्ष )	01.00.31 166	Grants – in-aid University & Higher Education-Other Grants(Minor Head)	-- 75,00 75,00
						विश्वविद्यालयों और कालेजों के शिक्षकों के वेतनमान में सुधार	01	Improvement in the Pay Scale of University and College Teachers	
--	--	--	1,00	--	1,00	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants – in-aid	-- 1,00 1,00
--	<b>1,16,69</b>	--	<b>2,17,00</b>	--	<b>2,17,00</b>	<b>योजनेतर अनुदान: (उप-मुख्य शीर्ष )</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Non-Plan Grants: ( Sub-Major Head-01)</b>	-- <b>2,17,00 2,17,00</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
 (हजार रुपयों में)  
 (In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total	
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan		
						राज्य सरकारों को सहायता अनुदान (मुख्य शीर्ष)	3601	<b>Grants-in -aid to State Government (Major Head)</b>	
						केन्द्रीय क्षेत्र की योजनाओं को अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)	03	Grants to Central Plan Schemes (Sub-Major Head)	
						तकनीकी शिक्षा - पॉलिटेक्नीक	160	Technical Education - Polytechnics (Minor Head)	
						मौजूदा पॉलिटेक्नीक के उन्नयन/स्थापित किए जाने वाले नए पॉलिटेक्नीक के लिए सहायता	01	Assistance for Upgradation of existing/ setting up of New Polytechnics (Sub Head)	
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in-aid	90,00,00
--	--	--	--	--	--	<b>तकनीकी शिक्षा - पॉलिटेक्नीक</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Technical Education - Polytechnics (Minor Head-160)</b>	<b>90,00,00</b>
						भाषा विकास- संस्कृत शिक्षा	162	Language Development - Sanskrit Education (Minor Head)	
						संस्कृत शिक्षा का विकास	02	Development of Sanskrit Education (Sub Head)	
8,21,59	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	02.00.31	Grants -in-aid	--

(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009					
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जेड़ Total			
						राज्य सरकारों को सहायता अनुदान (मुख्य शीर्ष)	3601	<b>Grants-in –aid to State Govt. (Major Head) (Contd.)</b>			
						केन्द्रीय क्षेत्र की योजनाओं को अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)	03	Grants to Central Plan Schemes (Sub-Major Head)			
						सामान्य शिक्षा- अन्य अनुदान ( लघु शीर्ष)	171	General Education- Other Grants (Minor Head)			
						क्षेत्र गहन और मदरसा के आधुनिकीकरण के लिए कार्यक्रम	02	Area Intensive & Madarsa Modernisation Programme (Sub Head)			
44,98,93	--	49,49,00	--	44,49,00	--	सहायता अनुदान	02.00.31	Grants-in-aid	45,44,00	--	45,44,00
<b>53,20,52</b>	<b>--</b>	<b>49,49,00</b>	<b>--</b>	<b>44,49,00</b>	<b>--</b>	<b>केन्द्रीय क्षेत्र की योजनाओं को अनुदान ( उप-शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Grants to Central Plan Schemes (Sub-Major Head-03)</b>	<b>135,44,00</b>	<b>--</b>	<b>135,44,00</b>
						केन्द्रीय प्रायोजित आयोजना स्कीमों को अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)	04	Grants to Centrally Sponsored Plan Schemes (Sub-Major Head)			
						सामान्य(सामान्य शिक्षा) छात्रवृत्ति	157	General- (General Education) Scholarhsip			
						राष्ट्रीय योग्यता छात्रवृत्ति स्कीम	01	National Merit Scholarship Scheme			
7,12,96	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
						भाषा विकास - आधुनिक भारतीय भाषा और साहित्य का संवर्धन ( लघु शीर्ष)	161	Language Development - Promotion of Modern Indian Language and Literature (Minor Head)			
						भाषा शिक्षकों की नियुक्ति	03	Appointment of Language Teachers (Sub Head)			
25,73,71	--	--	--	15,00,00	--	सहायता अनुदान	03.00.31	Grants-in-aid	11,73,00	--	11,73,00
--	--	--	--	<b>15,00,00</b>	<b>--</b>	<b>लघु शीर्ष- 161</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Language Development – Promotion of Modern India Language and Literature (Minor Head- 161)</b>	<b>11,73,00</b>	<b>--</b>	<b>11,73,00</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
 (हजार रुपयों में)  
 (In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009					
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total			
						राज्य सरकारों को सहायता अनुदान (मुख्य शीर्ष)	3601	<b>Grants-in –aid to State Govt. (Major Head) (Contd.)</b>			
						केन्द्रीय प्रायोजित आयोजना स्कीमों को अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)	04	Grants to Centrally Sponsored Plan Schemes (Sub-Major Head)			
						माध्यमिक शिक्षा- अनुसंधान और प्रशिक्षण ( लघु शीर्ष)	172	Secondary Education Research and Training (Minor Head)			
						स्कूलों में सूचना तथा संचार प्रौद्योगिकियाँ	02	Information & Communication Technologies in Schools (Sub Head)			
35,23,95	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	02.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
						अक्ससेस एण्ड इक्विटी	04	Access & Equity (Sub-Head)			
	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	04.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
35,23,95	--	--	--	--	--	<b>माध्यमिक शिक्षा- अनुसंधान और प्रशिक्षण ( लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Secondary Education Research &amp; Training (Minor Head-172)</b>	--	--	--
						माध्यमिक शिक्षा- उपस्कर ( लघु शीर्ष)	179	Secondary Education- Equipment (Minor Head)			
						विकलांग बच्चों के लिए समेकित शिक्षा	03	Integrated Education for Disabled Children (Sub Head)			
45,55,03	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	03.00.31	Grants – in-aid	--	--	--
						माध्यमिक शिक्षा- अन्य अनुदान (लघु शीर्ष)	180	Secondary Education Other Grants (Minor Head)			
						शिक्षा का व्यावसायीकरण	01	Vocationalisation of Education (Sub Head)			
2,50,00	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in-aid	--	--	--
116,15,65	--	--	--	--	--	<b>केन्द्रीय प्रायोजित आयोजना स्कीमों के लिए अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Grants for Centrally Sponsored Plan Scheme (Sub-Major Head-04)</b>	--	--	--
169,36,17	1,16,69	49,49,00	2,17,00	59,49,00	2,17,00	<b>मुख्य शीर्ष “3601” राज्य सरकारों को सहायता अनुदान</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Major Head “3601” Grants-in –aid to State Govt.</b>	147,17,00	2,17,00	149,34,00

मांग सं० 58- उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

(हजार रुपयों में)

(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जोड़ Total
--	--	--	8,00	--	8,00			
						संघ शासित राज्य सरकारों को सहायता अनुदान (मुख्य शीर्ष)	3602	<b>Grants-in –aid to Union Territory Governments. (Major Head)</b>
						योजनेतर अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)	01	Non-Plan Grants (Sub-Major Head)
						माध्यमिक शिक्षा- छात्रवृत्तियां ( लघु शीर्ष)	157	Secondary Education-Scholarships (Minor Head)
						हिन्दी में मैट्रिकोत्तर के लिए गैर- हिन्दी भाषी संघ राज्य क्षेत्रों के छात्रों को छात्रवृत्तियां	01	Scholarships to Students from non-Hindi Speaking UTs. for Post Matric Studies in Hindi (Sub Head)
--	--	--	8,00	--	8,00	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants –in-aid
--	--	--	8,00	--	8,00	<b>लघु शीर्ष- 157</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Minor Head- 157</b>
--	--	--	8,00	--	8,00	<b>योजनेतर अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Non-Plan Grants (Sub-Major Head-01)</b>
						केन्द्र की आयोजना स्कीमों के लिए अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)	03	Grants to Central Plan Schemes (Sub-Major Head)
						तकनीकी शिक्षा - पॉलिटेक्नीक	159	Technical Education-Polytechnics (Minor Head)
						मौजूदा पॉलिटेक्निक के उन्नयन/स्थापित किए जाने वाले नए पॉलिटेक्निक के लिए सहायता	01	Assistance for Upgradation of existing/ setting up of New Polytechnics (Sub Head)
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in-aid
--	--	--	--	--	--	<b>तकनीकी शिक्षा - पॉलिटेक्नीक</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Technical Education-Polytechnics (Minor Head-159)</b>
						भाषा विकास- संस्कृत शिक्षा	162	Languages Development Sanskrit Education (Minor Head)
						संस्कृत शिक्षा का विकास	01	Development of Sanskrit Education (Sub Head)
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	01.00.31	Grants-in-aid
--	--	--	--	--	--	<b>केन्द्रीय क्षेत्र की योजनाओं के लिए अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Grants to Central Plan Schemes (Sub-Major Head-03)</b>



(हजार रुपये में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan				
						संघ शासित राज्य सरकारों को सहायता अनुदान (मुख्य शीर्ष)	3602	<b>Grants-in –aid to Union Terrortory Governments (Major Head-Contd.)</b>			
						केन्द्रीय प्रायोजित योजनाओं के लिए अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)	04	Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes (Sub-Major head-Contd.)			
						माध्यमिक शिक्षा उपस्कर ( लघु शीर्ष)	179	Equipment-Secondary Education (Minor Head)			
						स्कूलों में सूचना तथा संचार प्रौद्योगिकियाँ	02	Information & Comm-unication Technologies in Schools (Sub Head)			
34,47	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान माध्यमिक शिक्षा- अन्य अनुदान ( लघु शीर्ष)	02.00.31	Grants-in-aid Secondary Education-Other Grants (Minor Head)	--	--	--
						शिक्षा का व्यावसायीकरण	01	Vocationalisation of Education (Sub Head)			
15,53	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान विकलांग बच्चों के लिए समेकित शिक्षा	01.00.31	Grants-in-aid Integrated Education for Disabled Children (Sub Head)	--	--	--
20,00	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान अक्ससेस एण्ड इक्विटी	02.00.31	Grants-in-aid Access & Equity	--	--	--
--	--	--	--	--	--	सहायता अनुदान	03.00.31	Grants in aid	--	--	--
<b>35,53</b>	--	--	--	--	--	<b>माध्यमिक शिक्षा अन्य अनुदान ( लघु शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Secondary Education - Other Grants (Minor Head-180)</b>	--	--	--
<b>73,92</b>	--	--	--	--	--	<b>केन्द्रीय प्रायोजित योजनाओं के लिए अनुदान (उप-मुख्य शीर्ष)</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes(Sub- Major Head-04)</b>	<b>1,00</b>	--	<b>1,00</b>
<b>73,92</b>	--	--	<b>8,00</b>	--	<b>8,00</b>	<b>मुख्य शीर्ष "3602" संघ शासित राज्य सरकारों को सहायता अनुदान</b>	<b>जोड़ Total-</b>	<b>Major Head '3602' Grants-in –aid to Union Territory Governments</b>	<b>1,00</b>	<b>8,00</b>	<b>9,00</b>

अनुदानों की मांगें 2008-2009  
**DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009**  
(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009			
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	जेड़ Total	
						सहायक सामग्री उपस्कर (मुख्य शीर्ष)	3606	<b>Aid Materials Equipment (Major Head)</b>	
						यूनीसेफ से सहायता (लघु शीर्ष)	237	Assistance from UNICEF (Minor Head)	
						कौन्ट्रेक्चुअल सेवाएं	01	Contractual Services (Sub Head)	
--	--	--	--	--	--	(अन्य कौन्ट्रेक्चुअल सेवाएं)	01.00.30	Other Contractual Services	--
--	--	--	--	--	--	कटौती वसूली	01.00.70	Deduct Recovery	--
--	--	--	--	--	--	<b>राजस्व अनुभाग (वसूली)</b>	<b>जोड़</b>	<b>Revenue Section (Recovery)</b>	--
--	--	--	--	--	--	<b>मुख्य शीर्ष "3606"</b>	<b>जोड़</b>	<b>Major Head "3606"</b>	--
							<b>Total-</b>		
<b>3435,23,27</b>	<b>3488,43,98</b>	<b>6479,50,00</b>	<b>2729,00,00</b>	<b>3261,34,00</b>	<b>31,36,01</b>	<b>राजस्व अनुभाग</b>	<b>जोड़</b>	<b>Revenue Section</b>	<b>7593,50,00</b>
							<b>Total-</b>		<b>3259,37,00</b>
									<b>10852,87,00</b>
						<b>पूंजी अनुभाग</b>		<b>Capital Section</b>	
						शिक्षा, क्रीडा, कला और संस्कृति पर पूंजी पर व्यय (मुख्य शीर्ष)	4202	Capital Outlay on Education, sports, Arts and Culture (Major Head)	
						सामान्य शिक्षा	01	General Education	
						सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में निवेश ( लघु शीर्ष)	190	Investment in Public Sector Undertakings (Minor Head)	
--	--	1,00,00	--	1,00	--	पुनः वित्तपोषण शिक्षा निगम	01	Setting up of Refinance Coperation for Education	--
						निवेश	01.00.54	Investments	--
						तकनीकी शिक्षा : अन्य व्यय	02	Technical Education : Other Expenditure (Sub-Major Head)	--
						(उप-मुख्य शीर्ष)			
						सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में निवेश ( लघु शीर्ष)	190	Investment in Public Sector Undertakings (Minor Head)	
						एजुकेशनल कन्सलटेन्ट इंडिया लिमिटेड	01	Educational Consultant India Ltd. (Sub Head)	
--	--	--	--	--	--	निवेश	01.00.54	Investments	--
--	--	<b>1,00,00</b>	--	<b>1,00</b>	--	<b>मुख्य शीर्ष "4202"</b>	<b>जोड़</b>	<b>Major Head "4202"</b>	--
							<b>Total-</b>		--



(हजार रुपयों में)  
(In thousands of Rupees)

वास्तविक Actuals 2006-2007		बजट अनुमान Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान Revised Estimates 2007-2008		पूँजी अनुभाग	Capital Section	बजट अनुमान Budget Estimates 2008-2009		जोड़ Total
आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan			आयोजना Plan	आयोजना-भिन्न Non-Plan	
--	--	--	--	--	--	शिक्षा, क्रीडा, कला और संस्कृति के लिए ऋण (मुख्य शीर्ष)	6202	Loans for Education, Sports, Art and Culture (Major Head)	--	--
--	--	--	--	--	--	विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा ( उप-मुख्य शीर्ष)	01	University and Higher Education ( Sub-Major Head)	--	--
--	--	--	--	--	--	सामान्य शिक्षा ( लघु शीर्ष)	203	General Education(Minor Head)	--	--
--	--	--	--	--	--	पंजाब विश्वविद्यालय, चंडीगढ़ को ऋण	01	Loans to Punjab University Chandigarh (Sub Head)	--	--
--	--	--	--	--	--	ऋण एवं अग्रिम	01.00.55	Loans & advances	--	--
--	--	--	--	--	--	<b>मुख्य शीर्ष "6202"</b>	<b>जोड़</b>	<b>Major Head "6202"</b>	--	--
--	--	--	--	--	--		<b>Total-</b>		--	--
--	--	--	--	--	--	राज्य सरकारों को ऋण एवं अग्रिम (मुख्य शीर्ष) (प्रभारित)	7601	Loans and Advances to State Govt. (Major Head) (Charged)	--	--
--	--	--	--	--	--	योजनेतर योजनाओं के ऋण (उप-मुख्य शीर्ष)	01	Loans for Non-Plan Schemes ( Sub-Major Head)	--	--
--	--	--	--	--	--	माध्यमिक शिक्षा- छात्रवृत्तियां ( लघु शीर्ष)	168	Secondary Education-Scholarships (Minor Head)	--	--
--	--	--	--	--	--	राष्ट्रीय ऋण छात्रवृत्ति योजना	01	National Loans Scholarship Schemes (Sub Head)	--	--
--	--	--	--	--	--	ऋण एवं अग्रिम	01.00.55	Loans & Advances	--	--
--	--	--	--	--	--	<b>मुख्य शीर्ष "7601"</b>	<b>जोड़</b>	<b>Major Head "7601"(charged)</b>	--	--
--	--	--	--	--	--	<b>प्रभारित</b>	<b>Total-</b>		--	--
--	--	1,00,00	--	--	--	<b>पूँजी अनुभाग</b>	<b>जोड़</b>	<b>Capital Section</b>	--	--
--	--	--	--	--	--		<b>Total-</b>		--	--
--	--	--	--	--	--	<b>प्रभारित :</b>		<b>Charged:</b>	--	--
--	--	1,00,00	--	1,00	--	<b>स्वीकृत :</b>		<b>Voted:</b>	--	--
3435,23,27	3488,43,98	6480,50,00	2729,00,00	3261,35,00	3136,01,00		<b>जोड़</b>		7593,50,00	3259,37,00
							<b>Grand Total-</b>			10852,87,00

नोट:- उपर्युक्त प्राक्कलन में नीचे दर्शाई गई वसूलियां शामिल नहीं हैं। इन्हें व्यय कटौती, राजस्व अनुभाग लेखा में समायोजित किया जाता है।

Note: - The above estimates do not include the recoveries, shown below which are adjusted in account in reduction of expenditure in the revenue & capital Section.

परिशिष्ट IX - क  
APPENDIX-IX - A  
उच्चतर शिक्षा विभाग

विस्तृत अनुदान मांगें 2008-2009  
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009

**Department of Higher Education**

मांग संख्या - 58

DEMAND NO.58

स्थापना की अनुमानित कर्मचारी संख्या और उसके लिए प्रावधान

Estimated Strength of Establishment and Provisions therefor

1 मार्च के अनुसार कर्मचारी संख्या

Strength as on 1st March 2007

( कार्यालय )  
(Department Proper)

हजार रूपयों में)  
(In Thousands of Rupees)

2007					2008 अनुमानित स्वीकृत कर्मचारी संख्या 2008 मेजपउंजमक sanctioned strength	2009 अनुमानित स्वीकृत कर्मचारी संख्या 2009 Estimated sanctioned strength	वास्तविक 2006- 2007 Actual 2006- 2007	बजट 2007-2008 Budget 2007-2008	संशोधित 2007-2008 Revised 2007-2008	बजट 2008- 2009 Budget 2008- 2009	
वेतनवृद्धि सहित पूर्ण वेतनमान Scale of Pay in full with increment	पदों की स्थिति Status of Post		पद समूह Group of Post	कुल पद संख्या Total No. of Posts	पदस्थ कर्मचारी संख्या No. Of Employees in position						
	राजपत्रित/ अराजपत्रित Gaz./Non Gaz	नियमित/अस्थाई/तदर्थ Regular/ Temp./ Adhoc									
(क) (a)	ख (b)	ग (c)	घ (d)	ङ (e)	च (f)	छ (g)	ज (h)	झ (i)	ञ (j)	ट (k)	ठ (l)
26000(fixed)	राजपत्रित Gazetted	अस्थाई Temp.	क A	1	1	1	1	3,70	4,03	3,70	5,03
22400-600-26000	राजपत्रित Gazetted	अस्थाई Temp.	A	1	1	1	1	8,40	4,27	8,92	15,00
18400-500-22400	राजपत्रित Gazetted	अस्थाई Regular/ Temp.	क A	4	4	4	4	1,06,81	80,63	1,07,33	1,13,80

(क) (a)	ख (b)	ग (c)	घ (d)	इ (e)	च (f)	छ (g)	ज (h)	झ (i)	ञ (j)	ट (k)	ठ (l)
16400-450-20900	राजपत्रित Gazetted	अस्थाई Regular/ Temp.	क A	7	7	7	7	48,,98	--	48,98	70,00
14300-400-18300	राजपत्रित Gazetted	अस्थाई Temp.	क A	21	21	21	21	30,11	29,00	31,41	34,20
12000-375-16500	-वही- -do-	स्थाई / Regular/	क A	10	15	15	15	18,51	22,18	18,51	30,00
10000-325-15200	-वही- -do-	अस्थाई Temp.	क A	51	51	51	51	2,43,80	1,01,93	2,70,50	3,28,79
8000-275-13500	-वही-	अस्थाई Temp	क A	12	12	12	12	1,30,17	1,40,93	1,32,12	1,94,15
7500-250-12000	-वही- -do-	अस्थाई Temp	ख B	8	8	8	8	9,62	10,48	9,62	11,00
7450-225-11500	-वही- -do-	अस्थाई Temp	ख B	12	12	12	12	21,00	20,00	22,00	28,00
6500-200-10500	-वही- -do-	स्थाई Regular	ख B	121	87	87	87	81,16	82,40	87,30	1,03,90
6500-200-10500	अराजपत्रित Non-gaz.	Regular स्थाई अस्थाई Temp	ख B	232	207	209	209	3,70,67	3,40,76	6,00,00	7,29,00
5500-175-9000	Non-gaz.	स्थाई Regular	ख B	72	57	57	57	66,88	83,08	73,43	97,45
5000-150-8000	अराजपत्रित Non-gaz.	स्थाई /अस्थाई Regular/Temp	ग C	3	3	3	3	4,33	4,82	4,33	6,00

(क) (a)	ख (b)	ग (c)	घ (d)	ङ (e)	च (f)	छ (g)	ज (h)	झ (i)	ञ (j)	ट (k)	ठ (l)
4500-125-7000	अराजपत्रित Non-gaz.	स्थाई Regular	ग C	4	4	4	6	6,64	8,28	7,24	8,70
4000-100-6000	अराजपत्रित Non-gaz.	स्थाई Regular	ग C	1,85	1,70	1,70	1,70	1,42,20	3,75	11,71	15,00
3200-85-4900	-वही- -do-	स्थाई Regular	ग C	1	1	1	1	68	76	68	85
3050-75-3950-80-4590	-वही- -do-	स्थाई Regular अस्थाई temp	ग C	129	107	110	109	1618	1243	1246	2020
2650-65-3300-70-4000	-वही- -do-	स्थाई Regular	D	6	6	6	6	4,40	3,90	4,60	6,00
2610-60-2910-65- 3300-70-4000	-वही- -do-	स्थाई Regular	D	50	50	50	50	1671		1671	3000
2610-60-3150-65-3540	-वही- -do-	स्थाई Regular	D	10	5	5	5	400		400	2000
2550-55-2660-60-3200	-वही- -do-	-वही- -do-	D	114	100	100	99	4109	4582	4109	4582
<b>जोड़ Total</b>				<b>10,47</b>	<b>9,22</b>	<b>9,27</b>	<b>9,27</b>	<b>13,33,73</b>	<b>12,88,44</b>	<b>14,73,96</b>	<b>19,12,89</b>

(हजार रुपये में)  
(In Thousands of Rupees)

	वास्तविक 2006-2007 Actual 2006-2007	बजट 2007-2008 Budget 2007-2008	संशोधित 2007-2008 Revised 2007-2008	बजट 2008-2009 Budget 2008-2009
1. वेतन 1. Salary				
क. अधिकारी a) Officers	5,63,91	5,21,51	6,23,20	8,08,79
ख. कर्मचारी b) Staff	7,69,82	7,66,93	8,50,76	11,04,10
<b>जोड़ Total</b>	<b>13,33,73</b>	<b>12,88,44</b>	<b>14,73,96</b>	<b>19,12,89</b>
2. भत्ते (समयोपरि भत्ता व यात्रा व्यय से भिन्न) 2. Allowances(other than OTA and Travel Expenses)	7,67,45	10,22,56	12,31,04	151,17,11
3. मजदूरी 3. Wages				
4. समयोपरिभत्ता 4. Overtime Allowances	15,84	21,00	21,30	21,45
5. Medical Treatment	33,51	55,00	45,00	45,00
6. घरेलू यात्रा व्यय 6. Domestic Travel Expenses	78,76	78,00	90,00	91,70
7. विदेश यात्रा व्यय 7. Foreign Travel Expenses	65,18	64,00	64,00	80,00
<b>जोड़ Total</b>	<b>9,60,74</b>	<b>12,32,56</b>	<b>14,51,34</b>	<b>17,55,26</b>
<b>Grand Total</b>	<b>22,94,47</b>	<b>25,21,00</b>	<b>29,25,30</b>	<b>36,68,15</b>

वस्तुतः अनुदान मांगें 2008-2009  
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2008-2009

परिशिष्ट IX - क  
APPENDIX-IX - A  
उच्चतर शिक्षा विभाग  
Department of Higher Education  
(अन्य कार्यालय)  
(Other Offices)

मांग संख्या - 58

DEMAND NO.58

स्थापना की अनुमानित कर्मचारी संख्या और उसके लिए प्रावधान

Estimated Strength of Establishment and Provisions therefor

1 मार्च के अनुसार कर्मचारी संख्या

Strength as on 1st March

हजार रूपयों में)  
(In thousand of Rupees)

2007						2007 अनुमानित स्वीकृत कर्मचारी संख्या 2007 मेजपउंज मक Sanctioned strength	2008 अनुमानित स्वीकृत कर्मचारी संख्या 2008 estimated sanctioned strength	वास्तविक 2006- 2007 Actual 2006- 2007	बजट 2007- 2008 Budget 2007- 2008	संशोधित 2007-2008 Revised 2007-2008	बजट 2008-2009 Budget 2008-2009
वेतनवृद्धि सहित पूर्ण वेतनमान Scale of Pay in full with increment	पदों की स्थिति Status of Post		पद समूह Group of Post	कुल पद संख्या Total No. of Posts	पदस्थ कर्मचारी संख्या No. of Employees in position						
	राजपत्रित / अराजपत्रित Gaz./Non Gaz	नियमित / अस्थाई / तदर्थ Regular/ Temp./ Adhoc									
(क) (a)	ख (b)	ग (c)	घ (d)	ङ (e)	च (f)	छ (g)	ज (h)	झ (i)	ञ (j)	ट (k)	ठ (l)
18400-500-22400	राजपत्रित Gaz.	नियमित / अस्थाई Regular/ Temp.	क A	2	2	2	2	5,21	29,50	5,19	5,26
16400-450-20900- 500- 22400	राजपत्रित Gaz	नियमित Regular	क A	7	7	7	4	13,66	25,91	9,43	8,35
14300-400-18300	राजपत्रित Gaz	नियमित Regular	क A	1	1	1	1	2,00	2,00	2,05	2,14

(क) (a)	ख (b)	ग (c)	घ (d)	ङ (e)	च (f)	छ (g)	ज (h)	झ (i)	ञ (j)	ट (k)	ठ (l)
12000-425-18300	राजपत्रित Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/ Temp.	क A	26	26	37	29	47,87	55,27	37,42	38,46
10000-325-15200	राजपत्रित / अराजपत्रित Gaz./Non Gaz	नियमित Regular	क /ख A/ B	18	18	24	21	24,93	41,82	23,26	29,44
8000-275-13500	राजपत्रित/ अराजपत्रित Gaz./Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	क /ख A/ B	30	30	32	19	15,28	35,05	15,95	17,61
7500-250-12000	राजपत्रित Gaz	नियमित Regular	ख B	30	30	30	30	32,80	43,92	33,41	35,76
7450-11500	राजपत्रित/ अराजपत्रित Gaz./Non Gaz	नियमित Regular	ख B	3	3	--	--	74	4,69	--	--
6500-200-10500	राजपत्रित / अराजपत्रित Gaz./Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	ख B	93	91	80	78	40,95	64,24	44,75	50,82
5500-175-9000	अराजपत्रित Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	ख/ग B / C	33	31	32	28	25,68	2,24,01	24,02	24,54
5000-150-8000	अराजपत्रित Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	ग C	31	31	30	29	19,52	19,75	21,24	22,16
4500-125-7000	अराजपत्रित Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	ग C	6	6	6	6	4,77	5,65	4,19	432
4000-100-6000	अराजपत्रित Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	ग C	69	69	70	63	35,69	38,60	36,12	37,26
3200-85-4900	अराजपत्रित Non Gaz	नियमित Regular	ग C	2	2	3	2	1,56	55	1,69	1,18
3050-75-4550-80-4590	अराजपत्रित Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	ग C	96	86	76	75	33,03	46,05	32,93	36,22
2750-70-3800-75-4400	अराजपत्रित Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	घ D	20	20	21	22	10,05	8,55	10,02	10,49
2650-65-3350-70-4000	अराजपत्रित Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	घ D	14	14	11	6	7,88	7,50	7,31	6,89
2610-60-2910-65-3300- 70-4000	अराजपत्रित Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	घ D	40	40	39	34	13,92	19,22	12,89	13,89
2550-55-2660-60-3200	अराजपत्रित Non Gaz	नियमित / अस्थाई Regular/Temp	घ D	58	58	57	57	16,19	18,62	15,34	16,11
<b>जोड़</b>	<b>Total</b>			<b>579</b>	<b>565</b>	<b>558</b>	<b>506</b>	<b>3,51,73</b>	<b>6,90,90</b>	<b>3,44,92</b>	<b>3,68,80</b>

(हजार रुपये में)  
(In Thousands of Rupees)

	वास्तविक 2006-2007 Actual 2006-2007	बजट 2007-2008 Budget 2007-2008	संशोधित 2007-2008 Revised 2007-2008	बजट 2008-2009 Budget 2008-2009
1. वेतन 1. Salary	1,48,79	2,92,12	1,45,83	1,55,93
क. अधिकारी a) Officers	2,03,02	3,98,78	1,99,09	2,12,87
ख. कर्मचारी b) Staff				
<b>जोड़ Total</b>	<b>3,51,73</b>	<b>6,90,90</b>	<b>3,44,92</b>	<b>3,68,80</b>
2. भत्ते (समयोपरि भत्ता व यात्रा व्यय से भिन्न) 2. Allowances(other than OTA and Travel Expenses)	4,46,83	3,74,00	5,27,73	5,89,35
3. मजदूरी 3. Wages				
4. समयोपरिभत्ता 4. Overtime Allowances	1,85	7,22	2,62	3,62
5. चिकित्सीय उपचार 5. Medical Treatment	12,73	50,50	21,00	21,00
6. घरेलू यात्रा व्यय 6. Domestic Travel Expenses	57,51	1,56,65	73,98	76,20
7. विदेश यात्रा व्यय 7. Foreign Travel Expenses	--	--	--	--
<b>जोड़ Total</b>	<b>5,18,92</b>	<b>5,88,37</b>	<b>6,25,33</b>	<b>6,90,17</b>
<b>कुल जोड़ Grand Total</b>	<b>8,70,65</b>	<b>12,79,27</b>	<b>9,70,25</b>	<b>10,58,97</b>



मांग सं० 58 - उच्चतर शिक्षा विभाग  
DEMAND No. 58-Department of Higher Education

परिशिष्ट - IX - ख  
APPENDIX-IX-B

केन्द्रीय क्षेत्र के अन्तर्गत विदेशी सहायता प्राप्त परियोजनाओं पर व्यय के लिए परियोजनावार प्रावधान

**Project- wise Provision for expenditure on Externally Aided Project in the Central Plan**

(हजार रुपयों में)  
(in thousands of Rupees)

मुख्य शीर्ष Major Head	परियोजना का नाम Name of the Project	वास्तविक 2006-2007 Actuals 2006-2007		संशोधित अनुमान 2007-2008 RE 2007-2008		बजट अनुमान 2008-2009 BE 2008-2009	
		बजट अनुसर्भयन  Budget Support	जिसकी विदेशी सहायता बजट के माध्यम से Of which external aid through Budget	बजट अनुसर्भयन  Budget Support	जिसकी विदेशी सहायता बजट के माध्यम से Of which external aid through Budget	बजट अनुसर्भयन  Budget Support	जिसकी विदेशी सहायता बजट के माध्यम से Of which external aid through Budget
1	2	3	4	5	6	7	8
2203	तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना Technical Education - Quality Improvement Project of Government of India	50,78,00	50,78,00	60,00,00	60,00,00	40,00,00	40,00,00

मांग सं० 58 - उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58 -Department of Higher Education

**परिशिष्ट - IX - ग**  
**APPENDIX-IX-C**

बजट प्रावधान 2008-2009 में 25 लाख रुपये तथा इससे उपर की लागत वाले योजनेत्तर व्यय को दर्शाने वाला विवरण

**STATEMENT SHOWING BROAD DETAILS OF NON-PLAN EXPENDITURE PROVISIONS COSTING Rs. 25 LAKHS AND ABOVE BE IN 2008-2009**

(हजार रूपयों में)  
(In thousand of Rupees)

क्रम संख्या Sl. No.	माँग संख्या तथा उप शीर्ष Demand No. and Sub-Head	योजना का संक्षिप्त ब्यौरा Brief Particulars of the Scheme	बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान Provisions in Budget Estimates 2008-2009
1	2	3	4
	<b>माँग संख्या : 58 उच्चतर शिक्षा विभाग</b>	<b>DEMAND NO. 58 Deptt. of Higher Education</b>	
	सचिवालय	Secretariat	46,90,00
	विश्वविद्यालय अनुदान आयोग	University Grants Commission	2009,40,00
	राष्ट्रीय विश्वविद्यालय (इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मु विश्वविद्यालय) की स्थापना	Establishment of National University (Indira Gandhi National Open University)	1,00,00
	भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद को अनुदान	Grants to Indian Council of Social Science Research	26,00,00
	भारतीय ऐतिहासिक अनुसंधान परिषद को अनुदान	Grants to Indian Council of Historical Research	6,10,00
	राष्ट्रमंडल विश्वविद्यालय एवं कॉलेज का गठन	Setting up of Commonwealth University & College	4,00,00
	ग्रामीण विश्वविद्यालयों की स्थापना	Establishment of Rural Universities	75,00
	भारतीय उच्च अध्ययन संस्थान, शिमला को अनुदान	Grants to Indian Institute of Advanced Studies, Shimla	4,50,00
	भारतीय दर्शन शास्त्र अनुसंधान परिषद को अनुदान	Grants to Indian Council of Philosophical Research	2,60,00
	शास्त्री भारत-कनाडा संस्थान को अनुदान	Grants to Shastri Indo- Canadian Institute	2,60,00
	भारतीय विश्वविद्यालय संघ	Association of Indian Universities	32,00
	डॉ० जाकिर हुसैन स्मारक कॉलेज, दिल्ली	Dr. Zakir Hussain Memorial College	55,00
	सीमा शुल्क की वापसी	Refund of Income Tax	35,00
	राष्ट्रीय अनुसंधान प्रोफेसरों को वित्तीय सहायता	Financial Assistance to National Research Professors	52,00
	हिन्दी निदेशालय	Directorate of Hindi	6,50,00
	हिन्दी के क्षेत्र में काम करने वाले स्वयंसेवी संगठनों तथा दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा को अनुदान	Grants to Voluntary Organisations & Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha working in the field of Hindi and for Publication	1,40,00
	वैज्ञानिक और तकनीकी शब्दावली आयोग	Commission for Scientific and Technical Terminology	2,00,00
	हिन्दी शिक्षण मंडल, आगरा को अनुदान	Grants to Hindi Shikshan Mandal, Agra	8,50,00
	केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान और क्षेत्रीय भाषा केन्द्र	Central Institute of Indian Language, Mysore (Bharatiya Bhasha Sansthan) and Regional Language Centres	8,50,00

1	2	3	4
	विश्वविद्यालय स्तर पर क्षेत्रीय भाषाओं में पुस्तक निर्माण योजना	Scheme of Production of Books in Regional Languages at University Level	75,00
	राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान को अनुदान	Grants to Rashtriya Sanskrit Sansthan	20,80,00
	हिन्दी में मैट्रिकोत्तर अध्ययन के लिए गैर हिन्दी राज्यों के छात्रों को छात्रवृत्ति	Scholarship to Students from Non-Hindi Speaking States for Post Matric Studies in Hindi	1,50,00
	विदेशी सरकारों/संगठनों द्वारा प्रदान की जाने वाली छात्रवृत्तियों पर विदेश जाने वाले भारतीय छात्र	Indian Scholars going abroad against scholarships offered by foreign Govts./Organisation	70,00
	नेशनल बुक ट्रस्ट को अनुदान	Grants to National Book Trust	9,25,00
	अरोविले प्रबंधन को अनुदान	Grants to Auroville Management	1,17,00
	यूनेस्को के प्रति अंशदान	Contribution to UNESCO	7,30,00
	राष्ट्रीय शैक्षिक योजना और प्रशासन विश्वविद्यालय को अनुदान	Grants to National University of Educational Planning and Administration	2,94,00
	यूनेस्को सम्मेलन आदि में शिष्टमंडल भेजना	Deputation & Delegation to Unesco Conference	80,00
	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक शिक्षा संस्थान आयोग	National Commission for Minority Educational Institutions	2,00,00
	समितियों सभाओं आदि पर व्यय गैर-सरकारी सदस्यों की यात्रा/दैनिक भत्ता	Expenditure on Seminars, Committees Meetings etc. /TA/DA to Non-Official Members	42,00
	विदेश स्थित शैक्षिक संस्थाएं	Educational Institutions Abroad	5,08,00
	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (5) को अनुदान	Grants to Indian Institutes of Technology (7)	525,00,00
	प्रशिक्षुता प्रशिक्षण कार्यक्रम - छात्रवृत्ति और वृत्तिका	Programme for Apprenticeship Training- Scholarships and Stipends	14,00,00
	भारतीय प्रबंध संस्थान (4) को अनुदान	Grants to Indian Institutes of Management (4)	27,00,00
	भारतीय विज्ञान संस्थान, बंगलौर को अनुदान	Grants to Indian Institutes of Science, Bangalore	91,00,00
	अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	All India Council for Technical Education	1,00,00
		National Institutes of Technology (NITs)	285,00,00
	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकीय एवं प्रबंध संस्थान, ग्वालियर	Indian Institute of Information Technology and Management, Gwalior	6,00,00
	राष्ट्रीय औद्योगिक इंजीनियरी संस्थान, मुम्बई	National Institute of Industrial Engineering, Mumbai	14,00,00
	राष्ट्रीय ढलाई एवं बढाई प्रौद्योगिकी संस्थान, राँची	National Institute for Foundry and Forge Technology, Ranchi	8,50,00
	योजना और वास्तु शिल्प विद्यालय, नई दिल्ली	School of Planning and Architecture, New Delhi	7,00,00
	राष्ट्रीय तकनीकी शिक्षक प्रशिक्षण तथा शोध संस्थान	National Institutes of Technical Teachers Training and Research	18,00,00
	संतलोगोवाल इंजीनियरी और प्रौद्योगिकी संस्थान	Sant Logowal Institute of Engineering and Technology, Longowal	11,00,00
	भारतीय सूचना प्रौद्योगिकीय संस्थान, इलाहाबाद	Indian Institute of Information Technology, Allahabad	6,25,00
	भारतीय खनन स्कूल, धनबाद	Indian School of Mines, Dhanbad	18,00,00
	प्रशिक्षुता प्रशिक्षण बोर्ड, मुम्बई, कलकत्ता, कानपुर और चेन्नई को अनुदान	Grants to Board of Apprenticeship Training, Mumbai, Calcutta, Kanpur and Chennai	4,62,00
	एशियाई प्रौद्योगिकीय संस्थान, बैंकाक	Asian Institute of Technology, Bangkok	36,00
	इंजीनियरी विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी में भारतीय राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय कंसोर्टियम	Indian National Digital Library in Engineering Science and Technology (INDEST) Consortium	25,00,00
	उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकीय संस्थान, इटानगर	North Eastern Regional Institute of Science and Technology, Itanagar	13,00,00

मांग सं० 58 - उच्चतर शिक्षा विभाग  
DEMAND No. 58-Department of Higher Education

--

परिशिष्ट - IX - घ  
APPENDIX-IX-D

बजट अनुमान 2008-2009 में गैर सरकारी निकायों को सहायता अनुदानों की अदायगी की व्यवस्था का ब्यौरा  
DETAILS OF PROVISIONS IN BE 2008-2009 FOR PAYMENTS OF GRANTS IN AID TO NON-GOVERNMENT BODIES

(हजार रूपयों में)  
(In thousands of Rupees)

अनुदान संख्या - 58	क्रम संख्या	सहायता प्राप्त करने वाले संगठन	सहायता का मुख्य उद्देश्य	आवर्ती या अनावर्ती	योजनागत या योजनेत्तर	टिप्पणी	Grant No. 58	Sl. No	Organisation receiving assistance	Broad purpose of assistance	Whether Recurring (R)/Non-Recurring (NR)	Whether Plan or Non-Plan	Provision in BE 2008-2009	Remarks
1	2	3	4	5	6	7	1	2	3	4	5	6	7	8
		भारतीय विश्वविद्यालय संघ	विश्वविद्यालयों की सहायता के लिए	आवर्ती/अनावर्ती	योजनागत योजनेत्तर				Association of Indian Universities	To assist the Universities	R/NR R/NR	Plan Non-Plan	55,00 32,00	
		डा० जाकिर हुसैन कॉलेज	अनुरक्षण अनुदान	आवर्ती/अनावर्ती	योजनागत योजनेत्तर				Dr. Zakir Hussain Memorial College	Maintenance Grant	R/NR R/NR	Plan Non-Plan	2,00,00 55,00	
		श्री गुरु साहिब राष्ट्रीय अध्ययन संस्थान	ग्रंथ विकास	आवर्ती/अनावर्ती	योजनागत				National Institute of Studies in Sri Guru Granth Sahib	Development	R/NR R/NR	Plan		
		आई.सी.टी. के राष्ट्रीय शिक्षा मिशन	विकास के जरिये	आवर्ती/अनावर्ती	योजनागत				National Mission in Education through ICT	Development	R/NR	Plan	502,00,00	
		गुणवत्ता सुधार कार्यक्रम विकलांग व्यक्तियों के लिए पॉलिटेक्नीक	विकास के लिए अनुदान और विकास	आवर्ती/अनावर्ती	योजनागत योजनेत्तर				Quality Improvement Programme Polytechnics for Disabled Persons	Grants for Development Maintenance and Development	R/NR R/NR	Plan	19,50,00 4,00,00	

1	2	3	4	5	6	7	1	2	3	4	5	6	7	8
		भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान	विकास के लिए अनुदान	आवर्ती/ अनावर्ती	योजनागत				Indian Institutes of Science for Education Research (IISER)	Grants for Development	R/NR	Plan		150,00,00
		तीन नये भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थानों की स्थापना	विकास के लिए अनुदान	आवर्ती/ अनावर्ती	योजनागत				Setting up of new three IITs	Grants for Development	R/NR	Plan		50,00,00
		तकनीकी शिक्षा-भारत सरकार की गुणवत्ता सुधार परियोजना	विकास के लिए अनुदान	आवर्ती/ अनावर्ती	योजनागत				Technical Education Quality Improvement Project of Govt. of India	Grants for Development	R/NR	Plan		40,00,00
		नए और उदीयमान प्रौद्योगिकी क्षेत्रों के लिए सहायता	विकास के लिए अनुदान	आवर्ती/ अनावर्ती	योजनागत				Support to New and Emerging Technology Areas	Grants for Development	R/NR	Plan		5,00,00
		दूरस्थ शिक्षा एवं वेब आधारित शिक्षण के लिए सहायता	विकास के लिए अनुदान	आवर्ती/ अनावर्ती	योजनागत				Support to Distance Education and Web Based Learning	Grants for Development	R/NR	Plan		20,00,00
		इंजीनियरी विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी में भारतीय राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय कंसोर्टियम	विकास और अनुरक्षण	आवर्ती/ अनावर्ती	योजनेत्तर				Indian National Digital Library in Engineering Science and Technology Consortium	Development and Maintenance	R/NR	Non-Plan		25,00,00
		कांचीपुरम में भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी, डिजाइन तथा विनिर्माण संस्थान	विकास और अनुरक्षण	आवर्ती / अनावर्ती	योजनागत				Indian Institute of Information Technology, Design and Manufacturing at Kanchi-puram	Development and Maintenance	R/NR	Plan		5,00,00
		केन्द्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान कोकराझार	विकास के लिए अनुदान	आवर्ती / अनावर्ती	योजनागत				Central Institute of Technology, Kokarjhar	Grants for Development	R/NR	Plan		10,00,00

1	2	3	4	5	6	7	1	2	3	4	5	6	7	8
		नए भारतीय सूचना प्रौद्योगिकीय संस्थान की स्थापना	विकास के लिए अनुदान	आवर्ती / अनावर्ती	योजनागत				Setting up of New Indian Institutes of Information Technology	Grants for Development	R/NR	Plan	30,00,00	
		नए योजना एवं वास्तु शिल्प विद्यालय की स्थापना	विकास के लिए अनुदान	आवर्ती / अनावर्ती	योजनागत				Setting up of New Schools of Planning & Architecture	Grants for Development	R/NR	Plan	15,00,00	
		मौजूदा पोलिटेक्निकों का उन्नयन/नए पोलिटेक्निकों की स्थापना	अनुरक्षण और विकास	आवर्ती/ अनावर्ती	योजनागत				Upgradation of existing/ setting up of New Polytechnics	Maintenance & Development	R/NR R/NR	Plan	99,00,00	
		हिन्दी के क्षेत्र में स्वयंसेवी संगठन तथा दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा	हिन्दी के क्षेत्र में सहायता	आवर्ती/ अनावर्ती	योजनागत योजनेत्तर				Voluntary Organisations in the field of Hindi and Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha	Assistance in the field of Hindi.	R/NR R/NR	Plan Non-Plan	<u>6,23,00</u> <u>1,40,00</u>	
		बैद्धिक सम्पदा शिक्षा अनुसंधान और जन पहुँच	शिक्षा के विकास के लिए सहायता	आवर्ती/ अनावर्ती	योजनागत				Scheme for Intellectual Property Education Research and Public Outreach	Assistance for Development of Education	R/NR	Plan	5,00,00	
		यूनेस्को से संबंधित कार्यक्रमलाप		आवर्ती / अनावर्ती	योजनागत				UNESCO related activities	To promote UNESCO Programmes	R/NR	Plan	2,30,00	

मांग सं० 58 - उच्चतर शिक्षा विभाग  
DEMAND No. 58-Department of Higher Education

परिशिष्ट IX - ड.  
 APPENDIX - IX-E

कार्य संलग्नक  
 Works Annexure

5 करोड़ रुपये या इससे अधिक की लागत वाले अलग-अलग कार्यों का ब्यौरा  
**Details of Individual works costing Rs. 5 crores or above**

मांग संख्या : 58  
 DEMAND No. 58

(हजार रूपयों में)  
 (In thousands of Rupees)

कार्य का ब्यौरा	कार्य की अनुमानित लागत	2006-2007 के अन्त में वास्तविक व्यय	2007-2008 के दौरान संभावित व्यय	कॉलम 3 और 4 का जोड़	2008-2009 के बजट में प्रावधान
Particulars of the work	Estimated cost of the work	Actual Expenditure to the end of 2006-2007	Probable Expenditure during 2007-2008	Total of Column 3 & 4	Provision in Budget 2008-2009
1	2	3	4	5	6

.शून्य.  
 -NIL-

मांग सं० 58 - उच्चतर शिक्षा विभाग  
DEMAND No. 58- Department of Higher Education

परिशिष्ट IX - च  
 APPENDIX-IX-F

सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों तथा विभागीय उपक्रमों की परियोजनाओं के संशोधित प्राक्कलनों को दर्शाने वाला विवरण  
 Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of Public Sector Undertakings and Departmental Undertaking

(क) सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम  
 (A) Public Sector Undertaking

माँग संख्या : 58  
 DEMAND No. 58  
 2008-2009

(कालम 3 और 5 में आंकड़े करोड़ रुपये में)  
 (Figures in column (3) and (5) in crores of Rupees)

उपक्रम	परियोजना	स्वीकृत	Sanctioned	संशोधित	Revised	कारण
Undertaking	Project	लागत	वर्ष	लागत	वर्ष	
		Cost	Year	Cost	Year	Reasons
1	2	3	4	5	6	7

**NIL**  
 शून्य.

(ख) विभागीय उपक्रम  
 (B) Department Undertaking

उपक्रम	परियोजना	स्वीकृत	Sanctioned	संशोधित	Revised	कारण
Undertaking	Project	लागत	वर्ष	लागत	वर्ष	
		Cost	Year	Cost	Year	Reasons
1	2	3	4	5	6	7

**NIL**  
 शून्य.



मांग सं० 58 - उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

परिशिष्ट IX - छ  
APPENDIX - IX-G

उच्चतर शिक्षा विभाग  
**Department of Higher Education**

वर्ष 2008-2009 में गैर सरकारी निकायों को स्थानान्तरित/उपहार स्वरूप प्रदान की जाने वाली 5 लाख रुपये से अधिक की सरकारी सम्पत्ति का विवरण  
**Particulars of Government property of value exceeding Rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 2008-2009**

माँग संख्या : 58  
DEMAND No. 58  
2008-2009

क्रमांक Serial No.	स्थानान्तरित या उपहार स्वरूप दी जाने वाली सम्पत्ति का ब्यौरा Details of property proposed to be transferred or gifted	अंकित मूल्य Book Value	किसे स्थानान्तरित या उपहार स्वरूप दिया जाना है To whom proposed to be transferred or gifted	स्थानान्तरण या उपहार का उद्देश्य Purpose of transfer or gift	कैफियत Remarks
1	2	3	4	5	6

**NIL**  
शून्य.

मांग सं० 58 - उच्चतर शिक्षा विभाग

DEMAND No. 58-Department of Higher Education

अनुदान 2008-2009 के लिए विस्तृत मांगे  
DETAILED DEMAND FOR GRANTS 2008-2009  
परिशिष्ट IX - ज  
APPENDIX-IX-H

वर्ष 2008-2009 के बजट प्राक्कलनों में उपबधित अन्तर्राष्ट्रीय निकायों को अंशदान दर्शाने वाला विवरण

**STATEMENT SHOWING CONTRIBUTION TO INTERNATIONAL BODIES PROVIDED FOR IN THE BUDGET ESTIMATES FOR 2008-2009**

मांग संख्या : 58

DEMAND No. 58

(हजार रुपयों में)

(Amount in thousands of Rupees)

संगठन का नाम	अंशदान का स्वरूप तथा प्रयोजन	वास्तविक 2006-2007	बजट 2007-2008	संशोधित 2007-2008	बजट 2008-2009
Name of the Organisation	Nature and purpose of contribution	Actuals 2006-2007	Budget 2007-2008	Revised 2007-2008	Budget 2008-2009
1	2	3	4	5	6
	माध्यमिक और उच्चतर शिक्षा विभाग Deptt. of Secondary and Higher Education				
एशियाई प्रौद्योगिकी संस्थान, बैंकाक (योजनेतर) 1. Asian Institute of Technology, Bangkok(Non-Plan)	(1) इंजीनियरी तथा प्रौद्योगिकी के विशिष्ट क्षेत्रों में भारतीय अध्यापकों/विशेषज्ञों की प्रतिनियुक्ति तथा उनकी प्रतिनियुक्ति का सारा खर्च वहन करना (1) Deputation of Indian Teacher/Experts in specialised areas of Engineering and Technology and meeting the entire cost of their deputation (2) भारत से उपकरणों की खरीद, (2) Purchase of equipment from India: (3) पुस्तकों की खरीद तथा भारत में प्रकाशित शैक्षिक तथा तकनीकी पत्रिकाओं के लिए चंदे की अदायगी, और (3) Purchase of books & payments for subscriptions of academic technical Journals published in India; and (4) भारत में शिक्षा से संबंधित कार्यक्रमों पर खर्च Expenditure on academic related activities in India	13,00	36,00	36,00	36,00
2. यूनेस्को के प्रति अंशदान (योजनेतर) 2. Contribution to UNESCO (Non-Plan)	यूनेस्को बजट से राशि प्रदान की जा रही है क्योंकि भारत इस अन्तर्राष्ट्रीय संगठन का सदस्य है। The amount of grant is being released to UNESCO's Budget by virtue of India's being member of this International Organization	6,88,00	6,88,00	6,88,00	7,30,00

1	2	3	4	5	6
3. राष्ट्र मंडलीय विश्वविद्यालय और कालेज की स्थापना "द कामनवैल्थ आफ लर्निंग" (योजनागत)	यह "कामनवैल्थ ऑफ लर्निंग" की स्थापना हेतु सहयोग के लिए भारत की तरफ से भुगतान है। एजेन्सी का उद्देश्य दूरस्थ शिक्षा तथा शिक्षा में संचार प्रौद्योगिकी के प्रयोग को प्राप्त होने वाली क्षमता के उपयोग द्वारा पूरे कामनवैल्थ में विश्वविद्यालयों कॉलेजों तथा अन्य शैक्षिक संस्थाओं में सहयोग को प्रोत्साहित करके शिक्षा के अवसरों को सृजित तथा सर्वसुलभ बनाना है।	2,46,00	2,46,00	2,46,00	4,00,00
3. Setting up of Commonwealth University and College " The commonwealth of Learning" (Plan)	This is for payment of India, pledged contribution towards the establishment of the "Commonwealth of learning". The purpose of the agency is to create and widen access to opportunities for learning by promoting cooperation between university, Colleges and other educational institutions throughout the Commonwealth by making use of the potential offered by Distance education and by the application of Communication technology to education.				

**Note:** The number of items in the statement and the total number of the amounts in column 3 and 6 should be worked out and shown in the statement.

मांग सं० 58 - उच्चतर शिक्षा विभाग  
DEMAND No. 58-Department of Higher Education

परिशिष्ट IX - हा  
**APPENDIX-IX-I**

उच्चतर शिक्षा विभाग  
 DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

केन्द्र सरकार द्वारा दी गई प्रत्याभूति तथा 31 मार्च, 2007 को बकाया राशि को दर्शाने वाला विवरण

**STATEMENT SHOWING GUARANTEES GIVEN BY THE CENTRAL GOVERNMENT AND OUTSTANDING AS ON 31ST MARCH, 2007**

माँग संख्या : 58  
 DEMAND No. 58

(कुल रकम लाख रुपयों में)  
 (All Amount in Lakhs of Rupees)

क्रम संख्या	उस संस्थान का नाम जिसको प्रत्याभूति दी गई है	प्रत्याभूति का प्रकार तथा अवधि (नये मद के मामले में संख्या तथा दिनांक सहित)	ब्याज की दर यदि कोई हो तो (प्रतिशत प्रति वर्ष)	प्रत्याभूति की अधिकतम राशि जिसके लिए सरकार ने करार किया है	प्रत्याभूति की राशि तथा 31.03.2007 को बकाया राशि	क्या प्रत्याभूति के लिए कोई प्रतिभूति जमानत के रूप में सरकार के पास रखी गई है	प्रत्याभूति के अनुसरण में सरकार द्वारा किया गया भुगतान यदि कोई हो	टिप्पणी
Sl. No	Name of the Institution for whom guarantee has been given	Nature and extent of Guarantee (with no. & date of the sanction in case of New items)	Rate of interest involved if any (percent per annum)	Maximum amount of guarantee for which Govt. have entered agreement	Sums guaranteed and outstanding as on 31-3-2007	Whether any securities are pledged to Govt. as a set off against Guarantee	Payment, if any made by Govt. in pursuance of the guarantee	Remark

**NIL**  
 शून्य.

- टिप्पणी : 1. प्रत्याभूति की राशि रुपये में होगी न की विदेशी मुद्रा में ।  
 2. विवरण की कुल मर्दें और कालम 5 तथा 6 की राशियां तय करके विवरण में दी जाएं ।

- Note: 1. Amount of guarantee should be in Rupees and not in foreign currency.  
 2. The total number of items in the statement and the total of the amounts in columns 5 & 6 should also be worked out and shown in the statement.

**परिशिष्ट IX-ज**  
**APPENDIX IX -J**

**DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2008-09**

वर्ष 2006-07 के दौरान निजी संस्थाओं/संगठनों/व्यक्तियों को संस्वीकृत 5 लाख रुपए (आवर्ती)  
अथवा 10 लाख रु. (अनावर्ती) से अधिक के सहायता अनुदान को दर्शाने वाला विवरण।

STATEMENT SHOWING GRANTS-IN-AID EXCEEDING RS. 5.00 LAKH (RECURRING) OR RS.10.00 LAKH (NON-RECURRING) SANCTIONED TO PRIVATE INSTITUTION/ORGANIZATIONS/ INDIVIDUALS DURING THE YEARS 2006-07.

(हजार रूपयों में)  
(Rs. in thousands)

क.सं	निजी संस्थान/संगठन/व्यक्ति का नाम	अनुदान प्रदान करने वाला मंत्रालय/विभाग	2006-07 हेतु आवर्ती अनुदान	2006-07 में जारी अनावर्ती अनुदान	अनुदान का प्रयोजन
Sl. No.	Name of the Private Institution/Organizations/ Individuals	Ministry/ Department giving the grant	Recurring Grant for 2006-07	Non-Recurring Grant Released in 2006-07	Purpose of Grant
1.	फादर एग्नल पॉलिटेक्निक, गौतम नगर, नीति बाग के पीछे, नई दिल्ली-110049 Fr. Agnel Polytechnic, Gautam Nagar, Opp. Niti Bagh, New Delhi-110049	मा.सं.वि., उच्चतर शिक्षा विभाग MHRD D/O HE	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटेक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यकलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
2.	आदित्य प्रौद्योगिकी संस्थान, 107/9, किसनगढ़, वसंतकुंज, नई दिल्ली-110070 Aditya Institute of Technology, 107/9, Kishan Garh, Vasant Kunj, New Delhi-110070	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
3.	कलमकारी केन्द्र सोसाइटी महिला व्यावसायिकोन्मुखी पॉलिटेक्निक, अपर पलावरा, जम्मू-181121 Kalamkari Centre society Vocation Oriented Women's Polytechnic, Upper Paloura, Jammu-181121	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-

4.	काइट पॉलिटैक्निक, बाबूसा, रंगरेत, पो.बा.सं. 323, जी.पी.ओ. श्रीनगर, जिला बडगांव, कश्मीर-190001 Kite Polytechnic, Vawoosa, Rangreth, Po Box No.323 GPO Srinagar, Distt: Budgam, Kashmir-190001	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटैक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यकलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
5.	मास्टर प्रो० इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, पो.बा. -668, श्रीनगर, कश्मीर-190001 Masterpro Institute of Technology, Po Box No. 668, Srinagar, Kashmir-190001	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
6.	इंजीनियरी तथा कम्प्यूटर विज्ञान संस्थान, पुरखू कैम्प, दुमाना, जम्मू (तवी)-180206 Institute, of Engg. & Computer Sciences, Purkhoo Camp, Dumana, Jammu (Tawi)- 180206	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
7.	साई पॉलिटैक्निक बधानी, पठानकोट, गुरुदासपुर, पंजाब-145001 Sai Polytechnic, Badhani, Pathankot, Gurudaspur, Punjab-145001	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
8.	बाबा ईश्वर सिंह पॉलिटैक्निक, डाक-कोटीसेखान, जीरा, जिला मोगा, पंजाब-142043 Baba Isher singh Polytechnic, PO: kot-Ise- Khan, Zira, Distt: Moga, Punjab-142043	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
9.	शहीद भगतसिंह पॉलिटैक्निक एवं फार्मैसी कॉलेज, पट्टी, अमृतसर, पंजाब-143416 Shaheed Bhagat Singh Polytechnic & Pharmacy College, Patti, Amritsar, Punjab- 143416	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
10.	डी.जे. पॉलिटैक्निक, बड़का रोड, बरौत, बागपत, उ०प्र०-250611 DJ Polytechnic, Badka Road, Baraut, Bhagpat, Uttar Pradesh -250611	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
11.	श्री रामदेवी रादयाल त्रिपाठी महिला पॉलिटैक्निक, 78/डब्ल्यू-1, साकेत नगर, कानपुर, उ०प्र०-208014 Shri Ram Devi Ra Dayal Tripathi Mahil Polytechnic, 78/W-1, Saket Nagar, Kanpur, Uttar Pradesh-208014	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-

12	पी एम वी पॉलिटैक्निक, प्रेमनगर, मथुरा ३०५०-२८१००३ PMV Polytechnic, Prem Nagar, Mathura, Uttar Pradesh -281003	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटैक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यकलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
13.	डी०एन० पॉलिटैक्निक, प्रतापपुर, दिल्ली रोड, मेरठ, ३०५०-२५०१०३ DN Polytechnic, Paratapur, Delhi Road, Meerut, Uttar Pradesh-250103	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
14.	बलवंत ग्रामीण इंजीनियरी संस्थान, बिचपुरी, आगरा, ३०५०-२८३१०५ Balwant Rural Engineering nstitute, Bichpuri,Agra, Uttar Pradesh-283105	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
15.	के०एल० पॉलिटैक्निक, रूड़की, हरिद्वार, उत्तरांचल-२४७६६७ KL Polytechnic, Roorkee, Haridwar, Uttaranchal-247667	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
16.	अग्नेल पॉलिटैक्निक, अग्नेल गांव, वर्ना, सालसेटेक, गोवा-४०३७२२ Agnel Polytechnic, Agnelganv, Verna, Salcete, goa-403722	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
17.	भैलालभाई, एण्ड भीका भजाई प्रौद्योगिकी संस्थान, वल्लभ विद्यानगर, आनंद, गुजरात- ३८८१२० Bhailalbai, & Bhikhabjai Institut of Technology, Vallabh Vidyanagar, Anand, Gujarat-388120	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
18.	डा० एस०एण्ड एस० एस गांधी इंजीनियरी प्रौद्योगिकी कॉलेज, मजुरागेट, सूरात, गुजरात-३९५००१ Dr. S&S S Ghandhy College of Engineering Technology, Majura Gate, Surat, Gujarat- 395001	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
19.	महात्मा ज्योतिराव फूले पॉलिटैक्निक कॉलेज, खांडवा, पूर्वीनिमार, म०५०-४५०३३१ Mahatma Jyotirao Phule Polytechnic College, Khandwa, East Nimar, M. P.-450331	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-

20.	बालिका पॉलिटैक्निक, वायरन बाजार, रायपुर, छत्तीसगढ़-492001 Girl's Polytechnic, Byron Bazar, Raipur, Chhattisgarh-492001	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटैक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यकलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
21.	आचार्य श्रीमन नारायण तंत्र संस्थान, पिपरी, वर्धा, महाराष्ट्र-442001 Acharya Shrimannarayan Tantra Sansthan, Pipri, Wardha, Maharashtra-442001	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
22.	अग्नेल तकनीकी कॉलेज, बंद स्टैण्ड, बान्द्रा, मुम्बई, महाराष्ट्र-400050 Agnel Technical College Bandstand, Bandra, Mumbai, Maharashtra-400050	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
23.	प्रेमलीला विठ्ठलदास पॉलिटैक्निक, (एस० एण्ड डी टी महिला विश्वविद्यालय), जुहू रोड, सांताक्रुज (पश्चिम), मुम्बई, महाराष्ट्र-400049 Premlila Vithaldas Polytechnic, (SNDT Women's University), Juhu Road, Santacruz (West), Mumbai, Maharashtra-400049	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
24.	एम एच साबुसिद्धिक पॉलिटैक्निक, 8, शेफर्ड रोड, बायाकुला, मुम्बई, महाराष्ट्र-400008 MH Saboo Siddik Polytechnic, 8, Shepherd Road, Byculla, Mumbai, Mharashtra-400008	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
25.	महिला तकनीकी शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, उत्तर अम्बा जारी रोड, सीताबुल्डी, नागपुर, महाराष्ट्र-440010 Women's Tech. Education & Research Institute, North Ambazari Road, Sitabuldi, Nagpur, Maharashtra-440010	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
26.	के०जे० सोमैय्या पॉलिटैक्निक, विद्या नगर, विद्या विहार, मुम्बई, महाराष्ट्र-400077 K.J Somaiya Polytechnic, Vidya Nagar, Vidya Vihar, Mumbai, Manarashtra-400077	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
27.	सोपिहा श्री बसन्त कुमार सोमानी मेमोरियल पॉलिटैक्निक, भूलाभाई देसाई रोड, मुम्बई, महाराष्ट्र-400026 Sophia Shri Basant Kumar Somani Memorial Polytechnic, Bhulabhai Desai Road, Mumbai Maharashtra-400026	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-



28.	वालचन्द कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग, डाक-विलिंग्डन कॉलेज, विश्रामबाग, सांगली, महाराष्ट्र-416415 Walchand College of Engineering, Po Willingdon College, Vishrambag, Sangli, Maharashtra-416415	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटैक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यकलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
29.	के०एम० कुंदनानी फार्मसी पॉलिटैक्निक, उल्हास रेलवे स्टेशन के सामने, उल्हास नगर, जिला थाणे, महाराष्ट्र-421003 KM Kundnani Pharmacy Polytechnic, Opp. Ulhasnagar Rly. Station, Ulhasnagar, Distt: Thane, Maharashtra-421003	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
30.	इंस्टीट्यूट ऑफ फार्मसी, पो०बा०-123, सर्वे नं. -100, फार्मसी नगर, मालेगांव, नासिक, महाराष्ट्र-423203 Institute of Pharmacy, post Box No. 123, Survey No. 100, Pharmacy Nagar, Malegaon, Nashik, Maharashtra-423203	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
31.	सी०वी० चारांतीमथ ग्रामीण पॉलिटैक्निक, हुंदगुंद, जिला बागलाकोट, कर्नाटक-587118 CV Charantimath Rural Polytechnic, Hundgund, Distt: Bagalkot, Karanataka- 587118	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
32.	जे०एस०एस० पॉलिटैक्निक फॉर वूमन, जे०एस०एस० टेक्नो. इंस्टी. कैम्पस, मैसूर, कर्नाटक-750 006 JSS Polytechnic for Women, JSS Tech. Instt Campus, Mys-ore, Karnataka 750 006	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
33.	एम०ई०एस० पॉलिटैक्निक, मधुगिरि, जिला-तुम्का, कर्नाटक-572132 MES Polytechnic, Madhugiri, Distt: Tumku, Karnataka-572132	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
34.	के०एल०ई० सोसाईटीज सी०एम० कोल्ली पॉलिटैक्निक, हावेरी, कर्नाटक-581100 KLE society's CM Kolli Polytechnic, Haveri, Karnataka-581100	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
35.	आर०एन० शेटी ग्रामीण पॉलिटैक्निक, भतकल टी०के०, मुर्देश्वर, उत्तर कन्नड़, कर्नाटक-581350 RN Shetty Rural Polytechnic, Bhatkal TK, Murdeshwar, Uttar kanada, Karnataka-581350	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-

36.	संजय मेमोरियल पॉलिटैक्निक, इक्केरी रोड, सागर, जिला शिमोगा, कर्नाटक-577401 Sanjay Memorial Polytechnic, Ikkeri Road, Sagar, Distt: Shimoga, Karnatak-577401	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटैक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यकलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
37.	नित्तूर पॉलिटैक्निक, हाबासी कोटे, बिदार, कर्नाटक-585401 Nittur Polytechnic, Habashi Kote, Bidar, Karnataka-585401	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
38.	डा० जी०एस० मेल्कोटे ग्रामीण पॉलिटैक्निक, डाक-कुक्नूर, तह.-येलबुर्गा, जिला-कर्नाटक-583232 Dr. G S Melkote Rural Polytechnic, PO: Kuknoor, Tal: Yelburga, Distt.: Karnataka-583232	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
39.	तामे सोसाईटीज पॉलिटैक्निक, बेल्लारी रोड, होसपेट, बेल्लारी, कर्नाटक-583201 TAME Society's Polytechnic, Bellary Road, Hospet, Bellary, Karnataka-583201	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
40.	एस०आर० वस्त्राड ग्रामीण पॉलिटैक्निक, तोंगुनासी क्रॉस, बादामी रोड, गुलेडगुड्ड, भागलकोट, कर्नाटक-587203 SR Vastrad Rural Polytechnic, Togunashi Cross, Badami Road, Guledgudd, Bagalkot, Karnataka-587203	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
41.	श्री तारालाबालू जगदगुरु पॉलिटैक्निक, हारापानहल्ली, दावनगेरे, कर्नाटक-583131 Sri Taralabalu Jagadguru Polytechnic, Harapanhalli, Davangere, Karnataka-583131	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
42.	आर०एन० शेटी पॉलिटैक्निक, पी०बी० नं०-36, विद्यानगर, सिरसी, उत्तर कन्नड़, कर्नाटक-581402 RN Shetty Polytechnic, PB No. 36, Vidyanagar, Sirsi, Uttar Kanada, Karnataka-581402	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
43.	सीठी साहिब मेमोरियल पॉलिटैक्निक कॉलेज, पी०बी० नं०-1, डाक-थेक्कुरी, तिरूर, मालापुरम, केरल-676105 Seethi Sahib Memorial Polytechnic College, PB No.1, PO: Thekkumuri, Trirur, Malapuram, Kerala-676105	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-

44.	कारमेल पॉलिटैक्निक कॉलेज, पुन्नापारा, अलप्पूजा (अल्लेपी), केरल-688004 Carmel Polytechnic College, Punnapra, Alappuzha (Alleppy), Kerala-688004	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटैक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यकलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
45.	श्री नारायण पॉलिटैक्निक कॉलेज, काटियाम, कोल्लाम, केरल-691571 Sree Narayana Polytechnic college, Kotiyam, Kollam, Kerala-691571	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
46.	श्री रामकृष्ण मिशन विद्यालय पॉलिटैक्निक कॉलेज, डाक-श्री रामकृष्ण विद्यालय, कोयम्बटूर, तमिलनाडु-641020 Sri Ramakrishna Mission Vidyalaya Polytechnic College, PO: sri Ramakrishna Vidyalaya, Coimbatore, Tamil Nadu-641020	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
47.	ननजप्पा इंस्टीट्यूट ऑफ ग्रामीण विकास एवं प्रौद्योगिकी, पालानीसामे रवि नगर, कारुमाथमपेट्टी, कोयम्बटूर, तमिलनाडु-641659 Nanjappa Institute of Rural Development & Technology, Palanisame Ravi Nagar, Karumathampatty, Coimbatore, Tamil Nadu-641659	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
48.	अरुलमिगू चांदीगेश्वरार पॉलिटैक्निक, कारुमाथमपेट्टी, कोयम्बटूर, तमिलनाडु-641659 Arulmigu Chandigeswarar Polytechnic, karumathampatty, Coimbatore, Tamil Nadu-641659	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
49.	भाकतावासष्टसालम पॉलिटैक्निक कॉलेज काराईपेट्टल, कांचीपुरम, तमिलनाडु-631552 Bhaktavastsalam Polytechnic College, karaipettal, Kanchipuram, Tamil Nadu-631552	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
50.	ए०एम०के० टेक्नोलॉजीकल पॉलिटैक्निक कॉलेज, चेन्नई नांगलौर रोड, सेम्बराम्बक्कम, चेन्नई, तमिलनाडु-602103 A M K Technological Polytechnic College, Chennai Nangalore Road, Sembarambakkam, Chennai, Tamil Nadu-602103	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-

51.	मोहम्मद सथक पॉलिटैक्निक रामानाथपुरम, किलकाराई तमिलनाडु-623806 Mohamed Sathak Polytechnic, Ramanathapuram, Kilakarai, Tamil Nadu-623806	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटैक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यक्रमलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
52.	राजगोपाल पॉलिटैक्निक कॉलेज, गांधी नगर, गुडीयाट्टम, वेल्लोर, तमिलनाडु-632602 Rajagopal Polytechnic College, Gandhi Nagar, Gudiyattam, Vellore, Tamil Nadu-632602	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
53.	पी०ए०सी० रामासामी राजा पॉलिटैक्निक कॉलेज, कुमारसामी राजा नगर, डाक-राजापल्लयम, विरुद्धनगर, तमिलनाडु-626108 PAC Ramasamy Raja polytechnic College, Kumarasamy Raja Nagar Post, Rajapalayam, Virudhunagar, Tamil Nadu-626108	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
54.	वालीवालम देसीकर पॉलिटैक्निक, नागापट्टीनम, तमिलनाडु-611001 Valivalam Desikar Polytechnic, Nagapattinam, Tamil Nadu-611001	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
55.	के०एस० रंगासामी इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, थोक्कावाडी, तिरुचेनगोडे, नामक्कल, तमिलनाडु-637209 KS Ranagasamy Institute of Technology, Thokkavadi, Tiruchengode, Namakkal, Tamil Nadu-637209	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
56.	एस०एस०एम० इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्सटाईल टेक्नोलॉजी एण्ड पॉलिटैक्निक कॉलेज, एस०एस०एम० नगर, वालयाकारनूर, कोमारपालायम, जिला नामक्कल, तमिलनाडु-8183 SSM Institute of Textile Technology & Polytechnic College, SSM Nagar, Valayakaranoor, Komarapalayam, distt: Namakkal, Tamil Nadu-638183	-वही- -do-	5,22	शून्य Nil	-वही- -do-

57.	एन०पी०ए० सिन्टेनरी पॉलिटेक्निक कॉलेज, शक्ति मलाई, कोटागिरि, द नीलगिरीज, तमिलनाडु-643217 NPA Centenary Polytechnic College, Sakthi Malai, Kotagiri, The Nilgiris, Tamil Nadu-643217	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटेक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यकलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
58.	अरसान गनेशन पॉलिटेक्निक कॉलेज, पो०बा० नं०-27, विरुद्धनगर मेन रोड, डाक-अनाईकुट्टम, शिवाकाशी, विरुद्धनगर, तमिलनाडु-626123 Arasan Ganesan Polytechnic College, PB No. 27, Virudhunagar Main Road, PO: Anaikuttam, Sivakasi, Virudhunagar, Tamil Nadu-626123	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
59.	थनथाई रोवर पोलीटेक्निक कॉलेज संस्थान, पेराम्बलूर, जिला: पेरामबलूर, तमिलनाडु-621212 Thanthai Roever Institute of Polytechnic college, Perambalur, Distt: Perambalur, Tamil Nadu-621212	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
60.	मीनाक्षी अम्माल पोलीटेक्निक कॉलेज, उथिरामेरुर, जिला : कांचीपुरम, तमिलनाडु-603406 Mienakshi Ammal Polytechnic College, Uthiramerur, Distt: Kanchipuram, Tamil Nadu-603406	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
61.	सीथाई अम्माल पोलीटेक्निक कॉलेज, कीला कंदानी, शिवगंगई, तमिलनाडु-630561 Seethai Ammal Polytechnic college, Keela Kandani, Sivagangai, Tamil Nadu-630561	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
62.	थंगम मुथू पोलीटेक्निक कॉलेज, पेरियाकुलम, थेनी, तमिलनाडु-625604 Thangam Muthu Polytechnic College, Periyakulam, Theni. Tamil Nadu-625604	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
63.	एमएसपी वेल्युत्था नादर, लक्ष्मीथियाईम्माल पोलीटेक्निक कॉलेज, शिवगामीपुरम, पवूरचतरम, जिला : तिरुनेलवेली, तमिलनाडु-627808 MSP Velayutha Nadar Lakshmithaiammal Polytechnic College, Sivagamipuram, Pavorchatram, Distt: Tirunelveli, Tamil Nadu-627808	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-

64.	सीकालाथूर कामतची अम्मन पोलीटेक्निक कॉलेज, मनामदुरै, शिवगंगई, तमिलनाडु-630606 Seikalathur Kamatchi Amman Polytechnic College, Manamadurai, Sivagangai, Tamil Nadu-630606	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटेक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यकलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
65.	रामू-सीता पोलीटेक्निक कॉलेज, रामू-सीता नगर, पी.ओ. : करिआपट्टी, जिला : विरुद्धनगर, तमिलनाडु- 626106 Ramu-Seetha Polytechnic College, Ramu-Seetha Nagar, PO: Kariapatti, Distt: virudhunagar, Tamil Nadu-626106	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
66.	मीनाक्षी कृष्णन पोलीटेक्निक कॉलेज, शंकर नगर, पम्मल, चेन्नई, Meenakshi Krishnan Polytechnic College, Sankar Nagar, Pammal, Chennai, Tamil Nadu-600075	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
67.	अन्नई जेकेके सम्पूरानी अम्मल पोलीटेक्निक कॉलेज, टी एन पलायम, गोबी, इरोड, तमिलनाडु-638506 Annai JKK Sampoorani ammal Polytechnic College, TN Palayam, Gobi, Erode, Tamil Nadu-638506	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
68.	एडीजे धर्माम्मबल पोलीटेक्निक कॉलेज, नागापट्टिनम, तमिलनाडु-611001 ADJ Dharmambal Polytechnic College, Nagapattinam, Tamil Nadu- 611001	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
69.	रत्नावेल सुब्रमणियम पोलीटेक्निक कॉलेज, करुर रोड, आरवीएस नगर, डिंडीगुल, तमिलनाडु-624005 Ratnavel Subramaniam Polytechnic College, Karur Road, RVS Nagar, Dindigul, Tamil Nadu- 624005	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
70.	मुथ्याम्मल पोलीटेक्निक कॉलेज, नादुपट्टी, कक्कावेरी, रासीपुरम, जिला: नाम्माक्कल, तमिलनाडु-637408 Muthayammal Polytechnic College, Nadupatti, Kakkavery, Rasipuram, Distt: Nammakkal, Tamil Nadu- 637408	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-

71.	शक्ति पोलीटेक्निक कॉलेज, शक्ति नगर, इरोड, तमिलनाडु-638315 Sakthi Polytechnic College, Sakthi Nagar, Erode, Tamil Nadu- 638315	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटेक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यक्रमों का प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
72.	विरुद्धनगर एस वेल्लैचमई नादिर पोलीटेक्निक कॉलेज, विरुद्धनगर, तमिलनाडु-626001 Virudhunagar S Vellaichamy nadir Polytechnic College, Virudhunagar, Tamil Nadu-626001	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
73.	नाचीमुथु पोलीटेक्निक कॉलेज, पुलाची, कोयम्बटूर, तमिलनाडु-642003 Nachimuthu Polytechnic College, Pollachi, Combatore, Tamil Nadu- 642003	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
74.	श्रीनिवासा सुब्बाराया पोलीटेक्निक कॉलेज, टीके सिरकाली, पुत्तर, जिला : नागापट्टीनम, तमिलनाडु-609108 Srinivasa Subbaraya Polytechnic College, Tk Sirkali, Puttur, Distt: Nagapattinam, Tamil Nadu- 609108	-वही- -do-	5,08	शून्य Nil	-वही- -do-
75.	थाई मूगमबिगाई पोलीटेक्निक कॉलेज, नेरकुन्द्रम, मूगापेयर, चेन्नई, तमिलनाडु-600107 Thai Moogambigai Polytechnic College, Nerkundram, Mogappair, Chennai, Tamil Nadu- 600107	-वही- -do-	5,91	शून्य Nil	-वही- -do-
76.	बिजू पटनायक फिल्म एवं टेलीविजन संस्थान उड़ीसा, बीआएसई कैम्पस, कटक, उड़ीसा-753007 Biju Pattanaik Film and Television Institute of Orissa, BOSE Campus, Cuttack, Orissa- 753007	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
77.	रामकृष्ण मिशन शिल्पमंदिर, बेलूरमठ, हावडा, पश्चिम बंगाल-711202 Ramakrishna Mission Shilpamandira, Belurmath, Howrah, West Bengal-711202	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
78.	एमबीसी इंजीनियरी एवं प्रौद्योगिकी संस्थान, साधननगर, पी.ओ. एवं जिला : बर्दवान, पश्चिम बंगाल-713101 MBC Institute of Engineering & Technology, Sadhannagar, PO & Distt: Burdwan, West Bengal-713101	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-

79.	कनिष्ठ कार्यकारी इंजीनियरी संस्थान, महेन्द्रा भट्टाचारजी रोड़, दलालपुकुर, हावड़ा, पश्चिम बंगाल-711104 Engineering Institute for Junior Executive, Mahendra Bhattacharjee Road, Dalalpukur, Howrah, West Bengal-711104	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	योजना(सामुदायिक पॉलिटेक्निक योजना) के तहत विभिन्न कार्यकलाप प्रारंभ करना To Undertake Various activities under Scheme (Community Polytechnic Scheme)
80.	बंगाल प्रौद्योगिकी संस्थान, जागीग्राम औद्योगिक कॉम्प्लेक्स, कटवा, बर्दवान, पश्चिम बंगाल-713130 Bengal Institute of Technology, jagigram Industrial Complex, Katwa, Burdwan, West Bengal-713130	-वही- -do-	7,00	शून्य Nil	-वही- -do-
81.	मैसूर हिन्दी प्रचार परिषद, बंगलौर Mysore Hindi Prachar Parishad, Bangalore	-वही- -do-	32,40	शून्य Nil	हिन्दी के प्रोन्नयन और विकास के लिये For the Promotion and Development of Hindi
82.	कर्नाटक हिन्दी प्रचार समिति, बंगलौर Karnataka Hindi Prachar Samiti, Bangalore	-वही- -do-	18,94	शून्य Nil	-वही- -do-
83.	कर्नाटक महिला हिन्दी सेवा समिति, बंगलौर Karnataka Mahila Hindi Seva Samiti, Bangalore	-वही- -do-	24,75	शून्य Nil	-वही- -do-
84.	दक्षिणी भारत हिन्दी प्रचार सभा, धारवाड, कर्नाटक Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha, Dharwad, Karnataka	-वही- -do-	55,37	शून्य Nil	-वही- -do-
85.	मुम्बई हिन्दी विद्यापीठ, मुम्बई Mumbai Hindi Vidyapeeth, Mumbai	-वही- -do-	26,18	शून्य Nil	-वही- -do-
86.	मुम्बई प्रांतीय राष्ट्रभाषा प्रचार सभा Mumbai Prantiya Rashtrabhasha Prachar Sabha	-वही- -do-	5,88	शून्य Nil	-वही- -do-
87.	मुम्बई हिन्दी सभा, मुम्बई Mumbai Hindi Sabha, Mumbai	-वही- -do-	5,32	शून्य Nil	-वही- -do-
88.	महाराष्ट्र राष्ट्रभाषा सभा, पुणे Maharashtra Rashtrabhasha Sabha, Pune	-वही- -do-	7,56	शून्य Nil	-वही- -do-
89.	राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा Rashtrabhasha Prachar Samiti Wardha	-वही- -do-	6,74	शून्य Nil	-वही- -do-
90.	दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा, आंध्र प्रदेश Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha, Andhra Pradesh	-वही- -do-	43,49	शून्य Nil	-वही- -do-



91.	आंध्र प्रदेश हिन्दी प्रचार सभा, हैदराबाद Andhra Pradesh Hindi Prachar Sabha, Hyderabad	-वही- -do-	10,52	शून्य Nil	हिन्दी के प्रोन्नयन और विकास के लिये For the Promotion and Development of Hindi
92.	अखिल भारतीय हिन्दी संस्था संघ, नई दिल्ली Akhil Bhartiya Hindi Sanstha Sangh, N.D.	-वही- -do-	12,50	शून्य Nil	-वही- -do-
93.	दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा, सिटी स्कीम Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha, City Scheme	-वही- -do-	21,29	शून्य Nil	-वही- -do-
94.	दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा, (स्नातकोत्तर केन्द्र के लिये) Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha, (for PG Centre)	-वही- -do-	39,10	20,00 (भवन अनुदान) (Building Grant)	-वही- -do-
95.	दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा, त्रिची Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha, Trichy	-वही- -do-	48,68	शून्य Nil	-वही- -do-
96.	दक्षिण भारत हिन्दी प्रचार सभा, केरल (इर्नाकुलम) Dakshin Bharat Hindi Prachar Sabha, Kerala (Ernakulum)	-वही- -do-	22,25	शून्य Nil	-वही- -do-
97.	केरल हिन्दी प्रचार सभा, तिरुवनंतपुरम Kerala Hindi Prachar Sabha, Trivananthapuram	-वही- -do-	17,02	शून्य Nil	-वही- -do-
98.	मिजोरम हिन्दी प्रचार सभा, आइजोल Mizoram Hindi Prachar Sabha, Aizawl	-वही- -do-	5,54	शून्य Nil	-वही- -do-
99.	असम राष्ट्र भाषा प्रचार समिति, गुवाहाटी Assam Rashtra Bhasha Prachar Samiti, Guwahati	-वही- -do-	35,55	शून्य Nil	-वही- -do-
100.	उत्तर पूर्वांचल राष्ट्र भाषा महाविद्यालय, बारबरी, असम Uttar Purvanchal Rashtra Bhasha Mahavidyalaya, Barbari, Assam	-वही- -do-	5,48	शून्य Nil	-वही- -do-
101.	हिन्दी साहित्य सम्मेलन प्रयाग, इलाहाबाद Hindi Sahitya Sammelan Prayag, Allahabad	-वही- -do-	5,00	शून्य Nil	-वही- -do-
102.	उड़ीसा राष्ट्र भाषा परिषद, जगन्नाथ धाम, पुरी Orissa Rastra Bhasha Parishad Jagannath Dham, Puri	-वही- -do-	5,60	शून्य Nil	-वही- -do-
103.	उत्तकिंता विद्या अरण्य ट्रस्ट, सुमंगला, 45, चामलर्स रोड, चेन्नई Uttankita Vidya Aranya Trust, Sumangla, 45, Chamlers Road, Chennai	-वही- -do-	शून्य Nil	15,00	-वही- -do-

104.	श्री श्री सीतारामदास सम्स्कृत शिक्षा सम्सद, 107, साउथर्न एवेन्यू, वेकुंठधाम, कलकत्ता Sri Sri Sitaramdas Samskrita Shiksha Samsad, 107, Southern Avenue, Vaikunthadham, Calcutta	-वही- -do-	शून्य Nil	17,28	हिन्दी के प्रोन्नयन और विकास के लिये For the Promotion and Development of Hindi
105.	कलपथरु रिसर्च एकेडमी, कोलकाता Kalpatharu Research Academy, Kolkata	-वही- -do-	शून्य Nil	20,00	-वही- -do-
106.	महाभारत समशोधन प्रतिष्ठान, बंगलौर Mahabharata Samshodhana Pratisthan, Bangalore	-वही- -do-	शून्य Nil	20,00	-वही- -do-
107.	द्वैत वेदांत रिसर्च फाउंडेशन, नं.11, उत्तरादी मठ कम्पाउंड, उत्तरादी रोड़, बरावनगुडी, बंगलौर Dvaita Vedanta Research Foundation, No.11, Uttaradi Matha Compund, Uttaradi Road, Baravanagudi, Bngalore	-वही- -do-	शून्य Nil	10,00	-वही- -do-
108.	उत्तंकिता विद्या अरण्य ट्रस्ट, सुमंगला 45, चामलेर्स रोड़, चेन्नई Uttannkita Vidya Aranya Trust, Sumangla 45, Chamlers Road, Chennai	-वही- -do-	शून्य Nil	12,40	-वही- -do-
109.	कर्नाटक ऐतिहासिक अनुसंधान सोसायटी, भारवाड Karnataka Historical Research Society, Bharawad	-वही- -do-	शून्य Nil	25,64	-वही- -do-
110.	इंटरिम वर्ल्ड फिलोस्फी, नई दिल्ली Interim World Philosophy, New Delhi	-वही- -do-	शून्य Nil	10,00	-वही- -do-
111.	Sankalp, A-216, Somdatt Chamber-I, Bhikaji Cama Place, New Delhi. संकल्प, ए-216, सोमदत्त चेम्बर-1, भीकाजी कामा प्लेस, नई दिल्ली	-वही- -do-	शून्य Nil	25,00	-वही- -do-
112.	SPIC MACAY. 41/42 Lucknow Road, Delhi -110054 स्पिक-मैके, 41/42, लखनऊ रोड़ दिल्ली-110054	-वही- -do-	शून्य Nil	15,00	-वही- -do-
<b>कुल Total</b>				<b>10,10,37</b>	<b>1,90,32</b>

परिशिष्ट- IX के  
APPENDIX-IX-K

भारत की समेकित निधि से प्रतिवर्ष 10.00 लाख रु० से अधिक अनुदान प्राप्त करने वाले निकायों की निधियों को दर्शाने वाला विवरण

**Statements showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs. 10 lakh per year from Consolidated Fund of India.**

(उच्चतर शिक्षा विभाग)

**(Department Higher Education)**

(लाख रुपये में)

**(Figures in Lakhs)**

क. सं. S. No.	संस्था/संगठन/ व्यक्ति का नाम Name of Institution/ Organisation/ Individual	मंत्रालय/विभाग से प्राप्त अनुदान Ministry/ Department Giving the grant		चालू वर्ष अर्थात् 2006-2007 से पिछले वर्ष के दौरान सी एफ आई से प्राप्त वास्तविक निधियां Actual of Release during 2006-07 From the Consolidated Fund of India	चालू वर्ष 2007-08 के अनुसार सी एफ आई से प्राप्त अनुदान Grants from CFI as per BE 2007-08	चालू वर्ष 2006-2007 के बजट अनुमान के अनुसार सी एफ आई से प्राप्त अनुदान Grants from Consolidated Fund of India as per BE 2006-07	अन्य स्रोतों से अनुदान 2006-07 Grants received from other sources 2006-07	
		सार्वजनिक Public	निजी Private				घरेलू Domestic	विदेशी Foreign
1.	केन्द्रीय हिन्दी संस्थान, आगरा Kendriya Hindi Sansthan, Agra	सार्वजनिक Public	-	11,55,00	13,50,00	11,55,00	शून्य Nil	शून्य Nil
2.	राष्ट्रीय उर्दू भाषा प्रोन्नयन परिषद National Council for Promotion of Urdu Language.	सार्वजनिक Public	-	14,00,00	19,00,00	14,00,00	शून्य Nil	शून्य Nil

1	2	3	4	5	6	7	8	9
3.	राष्ट्रीय सिन्धी भाषा प्रोन्नयन परिषद  National Council for Promotion of Sindhi Language.	सार्वजनिक Public	-	1,00,00	1,00,00	1,00,00	-वही- -do-	-वही- -do-
4.	केन्द्रीय अंग्रेजी और विदेशी भाषा संस्थान  Central Institute of English and Foreign Language.	सार्वजनिक Public	-	--	--	4,00,00	-वही- -do-	-वही- -do-
5.	राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान, नई दिल्ली Rashtriya Sanskrit Sansthan New Delhi.	सार्वजनिक Public	-	45,15,00	55,80,00	45,15,00	-वही- -do-	-वही- -do-
6.	महर्षि संन्दीपनी राष्ट्रीय वेद विद्या प्रतिष्ठान Maharishi Sandipani Rashtriya Ved Vidya Prashithan	सार्वजनिक Public	-	1,70,00	11,00,00	17,00	-वही- -do-	-वही- -do-
7.	आरोविले प्रबंधन Auroville Management	सार्वजनिक Public	-	3,55,75	6,87,00	4,11,90	-वही- -do-	-वही- -do-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
8.	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक शैक्षिक संस्थान आयोग National Commission for Minority Educational Institutions	सार्वजनिक Public	-	1,81,54	2,26,00	1,75,00	शून्य Nil	शून्य Nil
9.	राष्ट्रीय शैक्षिक आयोजना और प्रशासन संस्थान National Institute of Educational Planning and Administration	सार्वजनिक Public	-	7,52,00	10,00,00	35,00	-वही- -do-	-वही- -do-
10.	इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय ओपन विश्वविद्यालय Indira Gandhi National Open Universities	सार्वजनिक Public	-	40,00,00	51,00,00	70,00,00	-वही- -do-	-वही- -do-

परिशिष्ट X - अ  
APPENDIX-X-A

[पैरा 7-1(1) देखें]

[See paragraph 7.1(1)]

नई सेवा/नई सेवा प्रपत्र का ब्यौरा जिसके लिए बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान किया गया है  
Particulars of "New Service/New Instrument of Service" for which provision is made in the Budget Estimates 2008-2009  
उच्चतर शिक्षा विभाग

DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

(करोड़ रुपये में)  
(Rupees in crores)

क्रम संख्या			बजट अनुमान 2008-2009 में प्रावधान	टिप्पणी
<u>S. No</u>	Scheme	Major Head/Sub head	Provision in Budget Estimates 2008-2009	Remarks

माँग संख्या : 58

Demand No. 58

1.	Education Loan Interest Subsidy शिक्षा ऋण ब्याज सहायता योजना	2202	2.00	
2.	Setting up of New National Institutes of Technology (NITs) नए राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थानों की स्थापना	2203	1.00	
3.	Setting up of New National Institutes of Management (IIMs) नए भारतीय प्रबंध संस्थानों की स्थापना	2203 2552	8.00 2.00	
4.	Women's Hostel in Polytechnics पोलिटैक्निक में महिला छात्रावास	2203 2552	4.50 0.50	
5.	Training and Research in Frontier Areas महत्वपूर्ण क्षेत्रों में प्रशिक्षण और अनुसंधान	2203 2552	9.00 1.00	
6.	All India Council for Technical Education अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद	2203 2552	151.30 16.70	
7.	National Institutes of Technology (NITs) राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईटी)	2203 2552	1003.00 90.00	

उद्देश्य शीर्ष सहित विस्तृत प्रावधानों को दर्शाने वाला विवरण - उच्चतर शिक्षा विभाग

## STATEMENT SHOWING THE DETAILED PROVISIONS OBJECT HEADWISE - DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION

DEMAND NO. 58

माँग संख्या : 58

(Rs. In thousands)

(हजार रूपयों में)

वास्तविक 2006-2007 Actuals 2006-2007		बजट अनुमान 2007-2008 Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान 2007-2008 Revised Estimates 2007-2008		विवरण मद शीर्ष (हिन्दी) Description Object Head (in Hindi)	शीर्ष कोड Head Code	विवरण मद शीर्ष (अंग्रेजी में) Description Object Head (in English)	बजट अनुमान 2008-2009 Budget Estimates 2008-2009		
योजनागत	योजनेत्तर	योजनागत	योजनेत्तर	योजनागत	योजनेत्तर				योजनागत	योजनेत्तर	जोड़
Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan				Plan	Non-Plan	Total
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
43,16	29,06,73	4,53,33	33,93,50	4,53,33	35,33,50	वेतन	01	Salaries	5,39,50	41,26,90	46,66,40
--	--	--	--	--	--	मजदूरी	02	Wages	--	--	--
6	17,57	52	30,10	32	34,56	समयोपरि भत्ता	03	Overtime Allowance	12	31,67	31,79
1,00	73,71	11,20	97,00	11,20	1,05,50	चिकित्सीय उपचार	06	Medical Treatment	7,87	1,10,79	1,18,66
53,23	1,34,60	2,16,28	1,59,50	1,16,08	1,61,50	घरेलू यात्रा व्यय	11	Domestic Travel Expenses	1,58,70	1,67,00	3,25,70
--	92,23	--	1,14,00	--	1,34,00	विदेशी यात्रा व्यय	12	Foreign Travel Expenses	--	1,54,00	1,54,00
3,18,13	9,50,70	7,95,40	9,56,30	6,39,40	12,90,24	कार्यालय व्यय	13	Office Expenses	10,08,03	12,02,04	22,10,07
2,78,86	18,00	2,90,00	27,00	2,74,00	27,00	प्रकाशन	16	Publications	2,94,00	27,00	3,21,00
--	88	--	1,00	--	1,00	वैकिंग रोकड लेन-देन कर	17	Banking Cash Transaction Tax	--	1,00	1,00
83,61	42,26	7,61,80	91,00	6,81,18	91,00	अन्य प्रशासनिक व्यय (आतिथ्य मनोरंजन व्यय)	20	Other Administrative Expenses (Hospitality & Entertainment Expenses)	3,50,59	93,00	4,43,59
--	--	--	--	10,00	--	आपूर्ति और सामग्री	21	Supplies & Materials	10,00	--	10,00
2,61	26,67	10,00	25,00	10,00	5,25,00	विज्ञापन तथा प्रचार	26	Advertising and Publicity	10,00	5,25,00	5,35,00
--	--	--	--	20,00	--	लघु काय	27	Minor Works	40,00	--	40,00
42,00	--	--	--	85,00	--	व्यावसायिक विशेष सेवाओं के लिए भुगतान	28	Payments for Professional and Special Services	--	--	--
3378,48,33	3416,46,72	6355,42,13	2648,31,60	3195,63,13	3043,18,70	सहायता अनुदान	31	Grant-in-aid	7464,80,76	3161,90,60	10626,71,36

वास्तविक 2006-2007 Actuals 2006-2007		बजट अनुमान 2007-2008 Budget Estimates 2007-2008		संशोधित अनुमान 2007-2008 Revised Estimates 2007-2008		विवरण मद शीर्ष (हिन्दी) Description Object Head (in Hindi)	शीर्ष कोड Head Code	विवरण मद शीर्ष (अंग्रेजी में) Description Object Head (in English)	बजट अनुमान 2008-2009 Budget Estimates 2008-2009		
योजनागत	योजनेत्तर	योजनागत	योजनेत्तर	योजनागत	योजनेत्तर				योजनागत	योजनेत्तर	जोड़
Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan	Plan	Non-Plan				Plan	Non-Plan	Total
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
--	9,47,18	2,00	9,70,00	2,00	11,24,00	अंशदान	32	Contribution	2,00	11,66,00	11,68,00
--	--	--	--	--	--	सपदासू	33	Subsidies	--	--	--
35,95,00	12,20,00	34,25,00	12,80,00	32,75,00	13,30,00	छात्रवृत्ति/ वृत्तियां	34	Scholarship/ Stipend	87,75,00	14,00,00	101,75,00
79,63	93,89	50,00	1,26,00	50,00	3,22,00	एकमुश्त प्रावधान	42	Lump Sum Provision	50,00	1,57,00	2,07,00
11,77,65	6,72,84	9,93,34	5,72,00	9,44,36	6,02,00	अन्य प्रभार	50	Other Charges	16,23,43	5,84,00	22,07,43
--	--	--	--	--	--	निवेश	54	Investment	--	--	--
--	--	--	--	--	--	ऋण एवं अग्रिम	55	Loans and Advances	--	--	--
--	--	--	1,00	--	1,00	हानियों को बट्टे खाते में डालना	64	Write off Losses	--	1,00	1,00
--	--	--	--	--	--	कटौती वसूली	70	Deduct Recovery	--	--	--
<b>3435,23,27</b>	<b>3488,43,98</b>	<b>6425,51,00</b>	<b>2726,75,00</b>	<b>3261,35,00</b>	<b>3136,01,00</b>	<b>कुल जोड़</b>		<b>Grand Total</b>	<b>7593,50,00</b>	<b>3259,37,00</b>	<b>10852,87,00</b>
--	--	--	--	--	--	भारिता	--	<b>Charged</b>	--	--	--
<b>2561,38,37</b>	<b>3267,09,97</b>	<b>6480,50,00</b>	<b>2729,00,00</b>	<b>3616,00,00</b>	<b>3500,00,00</b>	स्वीकृति		<b>Voted</b>	<b>7593,50,00</b>	<b>3259,37,00</b>	<b>10852,87,00</b>



103  
उच्चतर शिक्षा विभाग  
Department of Higher Education  
....

राज्यों/जिला स्तर के स्वायत्त निकायों को सीधे केन्द्रीय सहायता  
**Direct Transfers of Central Assistance to States/ District Level Autonomous Bodies**

माँग संख्या : 58  
Demand No. 58

(Amount in thousands of Rupees)  
(रु. हजार में)

SI.No.	Name of the Scheme	Major Head	B.E. 2007-08	R.E. 2007-08	B.E. 2008-09
<b>Sub/Grand Total</b>	<b>NIL</b>				

उच्चतर शिक्षा विभाग  
Department of Higher Education  
मांग संख्या.58  
Demand No. 58

वित्त वर्ष 2008-09 हेतु मासिक/तिमाही व्यय योजना को दर्शाने वाले विवरण  
Statement Showing Monthly/ Quarterly Expenditure Plan for the Financial Year 2008-09

(रु० करोड़ में )  
(Rs. in crore)

2008-09	योजनागत Plan	संचित कुल (योजनागत) Cummulative Total (Plan)	योजनेत्तर Non- Plan	संचित कुल (योजनेत्तर) Cummulative Total (Non-Plan)	कुल Total (1+3)	कुल Total (2+4)
	1	2	3	4	5	6
अप्रैल April	430.30	430.30	271.61	271.61	701.91	701.91
मई May	430.30	860.60	271.61	543.22	701.91	1403.82
जून June	430.30	1290.90	271.62	814.84	701.92	2105.74
<b>प्रथम तिमाही 1<sup>st</sup> Quarter</b>	<b>1290.90 (बजट अनुमान का 17% ) (17% of BE)</b>	<b>1290.90 (बजट अनुमान का 17% ) (17% of BE)</b>	<b>814.84 (बजट अनुमान का 25% ) (25% of BE)</b>	<b>814.84 (बजट अनुमान का 25% ) (25% of BE)</b>	<b>2105.74 (बजट अनुमान का 19.40% ) (19.37% of BE)</b>	<b>2105.74 (बजट अनुमान का 19.40% ) (19.40% of BE)</b>
	1	2	3	4	5	6
जुलाई July	632.79	1923.69	271.61	1086.45	904.40	3010.14
अगस्त August	632.79	2556.48	271.61	1358.06	904.40	3914.54
सितम्बर September	632.80	3189.28	271.62	1629.68	904.42	4818.96
<b>द्वितीय तिमाही 2<sup>nd</sup> Quarter</b>	<b>1898.38 (बजट अनुमान का 25% ) (25% of BE)</b>	<b>3189.28 (बजट अनुमान का 42% ) (42% of BE)</b>	<b>814.84 (बजट अनुमान का 25% ) (25% of BE)</b>	<b>1629.68 (बजट अनुमान का 50% ) (50% of BE)</b>	<b>2713.22 (बजट अनुमान का 25% ) (25% of BE)</b>	<b>4818.96 (बजट अनुमान का 44.40% ) (44.40% of BE)</b>

	1	2	3	4	5	6
अक्टूबर October	632.79	3822.07	271.61	1901.29	904.40	5723.36
नवम्बर November	632.79	4454.86	271.61	2172.90	904.40	6627.76
दिसम्बर December	632.80	5087.66	271.62	2444.52	904.42	7532.18
<b>तृतीय तिमाही 3<sup>rd</sup> Quarter</b>	<b>1898.38 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)</b>	<b>5087.66 (बजट अनुमान का 67%) (67% of BE)</b>	<b>814.84 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)</b>	<b>2444.52 (बजट अनुमान का 75%) (75% of BE)</b>	<b>2713.22 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)</b>	<b>7532.18 (बजट अनुमान का 69.40%) (69.40% of BE)</b>

	1	2	3	4	5	6
जनवरी January	835.28	5922.94	271.61	2716.13	1106.89	8639.07
फरवरी February	835.28	6758.22	271.61	2987.75	1106.90	9745.97
मार्च March	835.28	7593.50	271.62	3259.37	1106.90	10852.87
<b>चतुर्थ तिमाही 4<sup>th</sup> Quarter</b>	<b>2505.84 (बजट अनुमान का 33%) (33% of BE)</b>	<b>7593.50 (बजट अनुमान का 100%) (100% of BE)</b>	<b>814.84 (बजट अनुमान का 25%) (25% of BE)</b>	<b>3259.37 (बजट अनुमान का 100%) (100% of BE)</b>	<b>3320.70 (बजट अनुमान का 30.60%) (30.60% of BE)</b>	<b>10852.87 (बजट अनुमान का 100%) (100% of BE)</b>